



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز شنبه (۱۴) اردیبهشت ماه ۱۳۴۴

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲ - تصویب صورت جلسه‌های ۲۰ اسفند ۱۳۴۳ و ۱۷ اردیبهشت ۱۳۴۴ .
- ۳ - طرح و تصویب پیشنهاد جمعی از نمایندگان راجع به تشکیل هیئتی از نمایندگان بمنظور بررسی وضع آموزش و پرورش جوانان کشور .
- ۴ - قرائت نامه بانو دکتر فرخ رویار سای دالر به استعفاء از سمت نمایندگی مجلس شورای ملی .
- ۵ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون کار و امور اجتماعی راجع به اضافه نمودن ۶ تبصره بماده ۱۰ قانون کار و ارسال بمجلس سنا .
- ۶ - شور دوم گزارش کمیسیون دادگستری راجع به اصلاح مقررات بانزستگی قضات و ارجاع بکمیسیون .
- ۷ - معرفی خانم دکتر فرخ رو یار سای بمعاونت وزارت آموزش و پرورش بوسیله آقای وزیر آموزش و پرورش .
- ۸ - اخذ رأی نهائی و تصویب گزارش کمیسیون بودجه راجع به اجازت مصرف‌فغانده اعتبار پادشاه و ده درصد سود ویزمال ۱۳۴۴ روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی و ابلاغ بدولت .
- ۹ - شور دوم و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به تشدید مجازات عبور دهندگان اشخاص غیر مجاز از مرز و ارسال بمجلس سنا .
- ۱۰ - معرفی آقای دکتر منوچهر شاهقلی بوزارت بهداشتی وسیله آقای نخست‌وزیر .
- ۱۱ - تقدیم يك فقره لایحه وسیله آقای نخست وزیر .
- ۱۲ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد و بازرگانی راجع به الحاق دولت شاهنشاهی ایران بهت قرار داد بین‌المللی دریائی و ارسال بمجلس سنا .
- ۱۳ - شور اول گزارش کمیسیون دادگستری راجع بثبت املاک مناطق عشایری .
- ۱۴ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای معاون وزارت جنگ .
- ۱۵ - اعلام جانشین منشی مستعفی طبق ماده ۱۶ آئین نامه داخلی .
- ۱۶ - اعلام وصول دو فقره لایحه قانونی از مجلس سنا .
- ۱۷ - تقدیم يك فقره سؤال وسیله آقای معتمدی .
- ۱۸ - قرائت دستور تعیین موقع جلسه آینده محتم جلسه .

مجلس ساعت نه و ده دقیقه صبح براسات آقای مهندس عبدالقاسمی تشکیل کردید

۱- مذاکرات اسامی غائبین جلسه قبل

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل فراتر میبود.

(شرح زیر فراتر شد)

غائبین با اجازه - آقایان :

مهندس آراسته - مهندس آصفی - مهندس آینهی - مهندس خراسی - دکتر خطیبی - خواجه جواد زر کزاده - مهندس پیروی - مهندس طباطبائی - دکتر کلالی - محسنی مهر - محمندی.

غائبین بی اجازه - آقایان :

فیضی - دکتر مسباحزاده - دکتر کاگیانی

غائبین مریض - آقایان :

احتشامی - دکتر مهندس بهبودی - یزیشکی - دکتر خاندن کتر - سیمسلیمانی - مهندس صدقایی - فرارچولو - مصطفوی نائینی - موثر - تیمسار سر لشکر هامونی.

۲- تصویب پروژه جلسه های ۴، ۵، ۶، ۷ و ۸ اردیبهشت ۱۳۳۴

رئیس - صورت جلسه های روز پنجشنبه بیستم اسفند و یکشنبه هفتم اردیبهشت خدمت خانها آقایان مزبور شده است نسبت باین صورت جلسه حاضر نیست تیمسار حکیمیان برنماید.

تیمسار حکیمیان - در صورت جلسه پنجشنبه بیستم اسفند صفحه دوم تحت شماره ۳۴ راجع به پیشتر اعلی حقوق نیروهای صالح شاهنشاهی در آخر پاراگراف اول تبصره مزبور بجای عبارت «پانزده تن نیز خواهند شد» اشتباه نوشته شده باینسان بندها «۳» همین بندها ۷۰

مربوط بسال ۱۳۴۱ میباشد که اشتباهاً «۳۰» نوشته است اصلاح کرده به تصدوسی بدمید.

رئیس - مطالعه خواهد شد و در صورت لزوم دستور اصلاح داده میشود آقای گیانضائی

کیهان بهفانی - عرایض صورت جلسه ۲۰ اسفند بنده یک مضمّن اصلاحی دارد دستور برنماید تصدوسی اصلاح کند.

رئیس - اصلاح میشود آقای دکتر اسفندیاری.

دکتر اسفندیاری - در اثر زین بنده اشتباهی است استدعا میکنم دستور فرماید اصلاح شود.

رئیس - اصلاح میشود. آقای اهری.

اهری - در صورت جلسه بیستم اسفند در جای عرایض بنده اشتباهی اصلاح کرده به تصدوسی میدهم.

رئیس - آقای مهندس سائلی.

مهندس سائلی - در عرایض بنده هم اشتباهاتی هست که به تصدوسی میدهم.

رئیس - اصلاح میشود. نظری دیگری در صورت جلسه نیست (انظاری بنده) این دو صورت جلسه تصویب میشود آقای کبیری.

کبیری - چند فقره نامه و شکایات رسیده تقدیم میکنم.

رئیس - آقای ایملخان.

ایملخان - چند فقره نامه و شکایات رسیده است تقدیم مقام ریاست میکنم.

رئیس - خانم جهانپانی.

بانو جهانپانی - طوماری است از طرف اهالی چهارراه انابک تقدیم مقام ریاست میشود.

رئیس - آقای ماسک.

ماسک - طوماری از مردم کوه بابویه همین بندها عمادی از مستأجرین خیابان سه اسفهان تقدیم میشود.

رئیس آقای ذیقری.

ذیقری - چند فقره شکایات رسیده تقدیم میکنم.

رئیس - دکتر زعفرانی.

دکتر زعفرانی - دو نامه از زمین بههان رسیده تقدیم میشود.

رئیس - آقای قلعه جوئی.

قلعه جوئی - دو فقره نامه رسیده است تقدیم میشود.

۳- طرح و تصویب پیشنهاد جمعی از نمایندگان راجع به تشکیل هیئت از نمایندگان بنظر بررسی وضع آموزش پرورش جوانان کمبود

رئیس - وارد دستور میشود پیشنهادی از طرف عددا از همکاران رسیده است فراتر میبود.

(شرح زیر فراتر شد)

چون مطالب منتشره درباره حادثه هولناک ۲۱ فروردین مآکاخ مرمر حاکمیت که چندین از جوانانیکه در خارج از کشور تحصیل نموده بودند یگانگانه وجود خود را در جهت خدمت بنگار نظامی در جریان قرار گرفته و بصورتی گمراه شده که در چنان توطئه خائنانه ای شرکت کرده اند و این امر موجب نگرانی شدید نمایران بخصوص خانواده های شده است که فرزندانی در خارج از کشور بنظیر تحصیل یافته اند از مشاهده کشته شدن

زیر از مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی تقاضای دربار نمایانید مجلس کیسیون خاصی ازین نمایندگان بنظیر بررسی وضع آموزش پرورش جوانان کشور تشکیل دهند و نتیجه مطالعات و پیشنهادها خود را بمجلس تقدیم نمایند.

فرارچولو - کبیری - صدق احمدی - مهندس آصفی - شیخ الاسلامی - دکتر المونی - مهندس سائلی.

کیهان - بهفانی - خواجه نوری - نیری - دکتر مین - تانسی - سائلی - رامید - متمدنی - ادیب سعیدی - میرهادی - علی مرادی - خدائی - مهندس ارمی - سرتیپ پور - دکتر کیان - مهندس بهبودی - حبیبی - مهندس مینشی - شاخونی - فولادوند - دکتر اسفندیاری - روحانی - تالکان - لطفی - خوشنای - مهندس پوروشانی - آموزگار - آلبیژی - طالب زاده - سیفی - پاکذات - بانو جهانپانی - محدث زاده.

رئیس - آقای سرتیپ پور فرمایش داشته برنماید.

سرتیپ پور - ماجرایی بد آغاز و خوش انجام میبست و یکم فروردین سال جاری است که در این پیشنهاد ما درین زمان در پنجاه سال اخیر شایسته میتوان گفت در ۳۰ سال اخیر سالها تنها با مسالوات و مواصلات و برابری و برابری حل امیسه آزاد پنجاهان خواهشهای بزرگتری داشته که اگر آن خواهش ها

البته این کار بسیار لازم بوده است ولی بنظر بنده و جمعی از همکاران پارلمانی که در این پیشنهاد امضاء گذاشته اند کافی نبود لازم بود ولی کافی نبود چرا که ایستادگی است برای اینکه مجلس تشکیل نمیشود که منتظر حاضر باشد با اظهار

چیز بزرگه مادی در نظر من مشروطه کبیر از هر سه

پیشنهاد جمعی از نمایندگان

وضع آموزش پرورش جوانان کمبود

رئیس - وارد دستور میشود پیشنهادی از طرف عددا از همکاران رسیده است فراتر میبود.

رئیس - اصلاح میشود. آقای دکتر اسفندیاری.

دکتر اسفندیاری - در اثر زین بنده اشتباهی است استدعا میکنم دستور فرماید اصلاح شود.

کیهان بهفانی - عرایض صورت جلسه ۲۰ اسفند بنده یک مضمّن اصلاحی دارد دستور برنماید تصدوسی اصلاح کند.

رئیس - مطالعه خواهد شد و در صورت لزوم دستور اصلاح داده میشود آقای گیانضائی

تیمسار حکیمیان - در صورت جلسه پنجشنبه بیستم اسفند صفحه دوم تحت شماره ۳۴ راجع به پیشتر اعلی حقوق نیروهای صالح شاهنشاهی در آخر پاراگراف اول تبصره مزبور بجای عبارت «پانزده تن نیز خواهند شد» اشتباه نوشته شده باینسان بندها «۳» همین بندها ۷۰ مربوط بسال ۱۳۴۱ میباشد که اشتباهاً «۳۰» نوشته است اصلاح کرده به تصدوسی بدمید.

رئیس - تصدیق میکنم و در صورت لزوم دستور اصلاح خواهد داد.

تصویب میشود.

شادمانی از بیک کار خوب بکنند بلکه مجلس وظیفه دارد دستگامهای مجریه را از اشاد کند که خنثی القدر

سی بشود که بد صورت نگیرد تا حاجتی با نظر از آسفاد باشد

(صحیح است) مریضی اینکه اشاد بکنند لازم میشود که مشاورتی مطلع و مرشدی واقع و بقیه سبک جریانات و نوسانات زمان باشد تا بتواند بر اساس اطلاعات و وسیع

پیرامان اثر داشته باشد و مناسبت بکنند برای اینکه مشاوره برسد لازم است که در صورت ملاحظه با سوانسی کمپنی آمده

اطلاعات کافی جمع آوری بکنند البته میشود از طریق سؤال و پیشنهاد قبیل از دستور و پیابعد از دستور مطالی

چون در اول کردن مسئولین به جواب نیست که در صورت محبت

ولی خوب گاهی میشود بیاید که با یکبار سؤال کردن با پاسخ

سؤال کردن در سؤال اول دادن و بار جواب گرفتن. آن نظر غائی که تهیه اطلاعات کافی باشد حاصل نمیشود لاجرم

همانطوریکه در همه جهان مشدّن مردم است که مجلس و مجالس آنها اجزای مهمی میباید که درباره علم و اسباب

عوامان قنایا برآید و تحقیق بکنند و نتیجه تحقیق را بنظر مجلس بیهات مجریه اعلام بکنند این پیشنهاد از

طرف دوستان و همکاران پارلمانی ما کم عرض کردم هم از بد آغازی ماجرایی نیست و یکم فروردین بستان متاخر

بودند و هم از خوش انجامیش بسیار شاد (صحیح است) متاخر شد و بیشتر می که فراتر شد بنظر مجلس رسیده آقایان بهتر

میبانند که در این مملکت در این دو سال و سه سال اخیر نقش مهمی ایفا شده است درینو مشروطه محبت از

مسائل و مسائل است و در این بر این برای این مجلس دولتی زمان

همانطور که پیش رفت و رفتی کرد تبادل ملتها زیاد شد

خواهند از رنگه بهتر و عالی تر گرفته شد بگونه ای که در

عصر ما در زمان ما در این زمان در پنجاه سال اخیر شایسته میتوان گفت در ۳۰ سال اخیر سالها تنها با مسالوات و مواصلات و برابری و برابری حل امیسه آزاد پنجاهان

خواهشهای بزرگتری داشته که اگر آن خواهش ها

البته این کار بسیار لازم بوده است ولی بنظر بنده و جمعی از همکاران پارلمانی که در این پیشنهاد امضاء گذاشته اند کافی نبود لازم بود ولی کافی نبود چرا که ایستادگی است برای اینکه مجلس تشکیل نمیشود که منتظر حاضر باشد با اظهار

جهت چهارشکل بودیم هم از جهت نام از جهت بهداشت هم از جهت فرهنگ مسطره و بهداشت آزادی داشتیم قانون اساسی داشتیم فتوای هم داشتیم که بر روی نان اکثریت ملت ایران نشسته بود و مجال نمداد که اینها سیر باشند چون سیری مزاحم آنان بوده است و میخواستند ملت ایران همیشه گرسنه دست ندهن باشد و دیگر برای آزادی ننگدلایرمانند؛ در تحت سلطه و اختیار فتوایها و مستبدین در آورد انقلاب پادشاه (صیخ است) همان چیزی را که آزادیخواهان، روشنفکران، موزین ادعا میکردند برای ملتها لازم است پادشاه با انقلاب باشد یعنی این منظور را بکسی تحقق در ایران نشانید مزرحه و نان را در اختیار اکثریت ملت ایران گذاشت (صیخ است) بعد میریس به بهداشت می بینم خوار میانه بر روی آتش در همه جا دست و پا میزند ولی می بینم ملت ایران می بیند مشت را قویتر بکند اسلحه بخورد فکر تسریب بکند خوش را برای جنگ آماده بکند ولی نمی پادشاه عناصری را کمبری اولیایا جنگ همسر یا جلاها مرفی کرد میبندد برای بهداشت برای فرهنگ میریس میبندد (صیخ است) آیا این پادشاه مستحق این است که بسوی او تیر آتش کشته (دکتر امین - دیوانه اند) - (دهجم - ستاند) دیوانه بل، باقی و شورش، دیوانه نیست (دهجم - ستاند) خائن بوده است (زحوی - آقا مگر کانه خدمت کرده بود. خائن زیاد است) اگر شاو و دشمن بودی اگر آزادیخواه میستی اگر طرفدار نان و فرهنگ و بهدشت ملتها از جمله ملت ایران میشد باید تعظیم بکنی بکسی این نان و فرهنگ آزادی را بدینا می بخشیدی بکسی اینها نوگرمهندون کرجاجاب و ایادی بیگانه آبادیادای شهید مهال و متنتع است که این هاراکسی آزادیخواه باشند (دهجم - اینها خائنکند هستند) اینها خائلاخر که چنانی هستند (روراست - دست نشاندهان) اینها خائن میخورم که از این ساعه نه تنها خاندانها متأثرند بلکه جوانها هم متأثرند (صیخ است) برای اینکه می بینند بین آنها اختلاف حق ناشنای پیدا شده است در حالیکه ملت ایران از روی طبعیست خفتناسی بوده است جزء جزء، با توارن تاریخ جهان آثار خفتناسی ثبت شده است خیلی دروغ است، ما برای ایجاد شبکه برق ۴ میلیون ۳۰۰ میلیون ۵۰ میلیون دلار قرض میگیریم برای تسلیح

کلی ملکتمند داخله است مانند آن است بین بهشت در آن پادشاه بود که به خواست خداوند دردمند کوتاه میآورد راه هر گونه حادثه آفرینی خاندان باآتش انگیز با بهشتی و حشمتناک برانندمند و پیش بینی عقلاانه راه ترقی و بار بردن و ترمیشی نهال انقلاب را فراهم کنیم (احتست - احتست) سیارایان بود.

رئیس - آقای رامید فرمایند دارید بفرمائید.

رئیس - تصور میکنم آنچه لازمه توضیح در باره آزادی تقدیم این پیششاد بود از طرف ناظرین محترم عنوان بیان کردید از سردران عزیزم اجازه میخوانم بنده هم خود چندی نگه می آید آنرا بنویسد اضافه کنم (صیخ است) و اگر کسی که حتی تکرار مطلب هم باشد وقت همین موضوع اجازه میخوانم چند دقیقه راه وقت مسافران محترم را بگیرم در محل استماع و تشریح باشد مانند آنچه در کتب بفرمائید) و بعد در دستنویس که فردین ۴۴ کاغذ مرمر اتفاق افتاد یکبار دیگر موصحت و مرمت عالی را در حفظ جان نشانمانه و توجیحا استیفا و استقلال آزادی این مملکت با همه مشهور رسانید (صیخ است) (احتست) همین مناسبت کوشه و کاروانلوا فرجا کاتبانی کثیر مجالس دعا و یاریهای پر کار در همه مقامات نمایان زحمتی - سوسی - کلیه راه کوشه کرده است و در وقتها که اسرا استانیان با خطر آمدن از آزادی کوشش میآوردند بطور خیلی مختصر عرض میکنم موجب مصلحت اندک ملت و مصلحت ایران از بالا و اصحاب بسیار زیاد بود (صیخ است) شکر گزاری نبودند و این واقعه با فاعله از حقیقتش فراتر از ادعای علیل و مشرف یک جناب با فاعله یا یک خائن با دلالت با اثر یک جنون آبی بود آفتند که امروز خائن احمیت و تسویه است نشیند قسط بمانند آن که سلامت ایشانند بود اما شکر گزاریش بانی بود زیرا در ادوار متصرفان درجاسک متخلفان در دشت و خائن باقی اسرائیلی با مصور اعلامیه دولت خاکی از آنکه جوانانی تحصیل کرده و این غیبت و جنایت بزرگه که دستگیر علیه مملکت بودند داشته اند از هر ایرانی خبری و حشمتناک استفاک و برای هر بدو ماری و انار، نظری بسیار هوفاک است (صیخ است) زیرا آبیگری که میبندد انگیزه چنین جنایتی بزرگ

آمریکا، به تحقیق در این باره مرغه فر از میلیونها پولیوها (میلیونها کلویت دنیا است) (صحیح است) مطلب هم نیشونهان صدق داشته باشند اگر ضرور بکنید حق جالبی کورکانه و احقافه اینها را برانگیخته و ماضی قبول داریم که در مملکت ایران پیش از زهرجای دیگر بداند بارند فضل و علم و خامه جوانان تحصیل کرده میدان ترقی و تعالی داده میشود (صحیح است) اعتراض امثال من که مخالف دولت هستن یکی همین است که این وزرای جوان بدون اینکه سابقه هم میدان ترقی بدهن آنها داده شده (صحیح است) «پندس آسف» تعجب به هم دارند، فایده هفتاد هفت دولت را به بنیاد کار کسی اظهار فضل و ماضی قبول کرد این بنیاد در ایران است این مردم هم صدق نیکرد پس نه ایدئولوژی سیاسی نه فقر و احتیاج و محرومی نه جاه طلبی احقرانه و کورکانه هیچکس نیشونهان صدق چنین خیاستی بر بند کبیر علیه مملکت، جنبانی بس بزرگ بر کبیر علیهمنوع خیاستی بس بزرگتر به نژاد ایرانی و تمام خاندان و خانواده خود اینها باند (صحیح است) - احست امن نیخوام در اینجا اندامها من بر علیه اینها طرح بکنم (فولادوند - مثل مدار کرد) و با درغ اینها آنجیه که در مورد آموزش و پرورش و جنبه های مختلفی که بایک جشنی در آن کبیسون هست اینجا افتاره بکنم بگه بدنت ایران و خامه به اولیای دستگیران یادآورید و بکنم چنین راهی که در مین کبیسون هستی افراد مملکت حتی یک نفر هم در نظر داشته باشد چه هستی ندارد جز نبستی مملکت، از بین رفتن ملت و زهران و سران بلکه میلیونها کنتار که بطور قطع آن احتیاج و زیارت آن آجا جزو این متغولین خوانند بود (صحیح است) (فولادوند - اول اینها هستند) من در اینجا نیخوام که مداح اوضاع فلان باشم یا بگویم ایران بیست برین شده خیره، در تمام این نواصی هست متقدم من افتاد میکنم هنوز خیال میکنم همکاران عزیز بندش مستفادست متوالی اشغال میکنم بگفته بود و ساعت اشغال شدنمضا بنیاستن لایحه بود چه اسامی بطاظر دارند ولی برای هر کور و کر و قابل قبول نیست که همگندم در این پیشرفت دشمنان

تولانی گفت: کدر این اتمام گرفته بدمه بزرگ وزارت نیکه (صحیح است) - آخر عمرش خیراتی خیرات است آنچه که در نظر فایان چند سال گذشته انجام شده بگوید هیچ است خیر آنچه که با آنها داده کرده اند در اینجا بنیاد ملت عملده (یکی که نامند گلان - فولادوند) - آقای رامد نکند (صحیح است) - آخر عمرش خیراتی خیرات است این خائنین از همین تریقات ریختن (فولادوند) که میزاد اهدای خرابکاری باقی نماند (از تمام نقاط دنیا که دست چنین خائنانی مهدف در تریک شده بود) روی میکند که صدای مرگبار گیسار مسلحانه در بزرگ کور کوچک مردوز، بیر - کورکانه و خائنیان همه همراهی هم درو میکنند کوله لهای خیاره که در راههای خرابه را برای اجساد این متغولین دفن میکنند بطاظر بیابورد بداینده که بت این خائنین چه بوده و چه هست و بی تمام این صحنه های وحشتناک مثل و قتل و قتلها، سر و اختناق و کبیسون محضی بود و کورک عرق سرد کار داسم و اعصاب شاقه زندگی باقیانندگان و اینچنان بوطه پستی میکنند که زندگان هم حال آن مردگان که در فاجعه کشته شده اند حسرت می خوردن این این چیزی است که اینگونه خائنین از دست ملت ما طالب، آن هستند بس باغز نکانی چند از دست هم نظر افشانند اینک نه اعمال زور میکنند هم سرور ازین من مستفاد هستند که مطلقه و دیوژوری میسوق و محصلین حتمی و ضروری است و بطور قطع باید بر علیه اینگونه ناسد هارا که بلاشک از خراج مملکت است پیدا کرد (صحیح است) - احست - بگزار بشو همکاران فرستاد در تحت تأثیر خوشحالی از بزلتانی شاهشان مشرعی مقرر کرده که بنیاستن حال بدمنی خوانم - هر آنگاه بجای اهل خدا نکند، اهر غشای در همه سال از بلا بگمبارد (احست) این خازنه ملت ما توانی که بنیاستن همه باندن دون طالب - بلا هستند به بلاخو شده رسید (صحیح است) - ولین آقای کدر السوتی.

دکتر الموتی - بعد از فرمایشات که به رؤسای بسیار ترین همکاران عزیز جناب آقای سیدی بیوی و جناب آقای زاهدی و آقامست کربن بسیار بسیار مسرحت است (فولادوند - براهه ضا) اینها برده بسیار مشکل است ولی چون بنده خودم جزو امثال کندانم که پیشنها دهم و بی عدای از همکاران بنیادمانی اقدام به تهیه بنیاستن کردم حق این است که در این مورد توضیحی نماند باشد که همکاران

عزیز پارلمان ما باندند که منظور نظر از این بنیاستن چیست بطوریکه دوستان عزیز پارلمان میباشند در اکثر رهبری و هدایت خردمندانه شاهشان بزرگوار ما بکنند بزرگ علمی و فرهنگی در مملکت ما بوجود آمده است (صحیح است) - مقرر نظر از برنامه های باسمرتی قبیله سادات و سایر بهادت که با باصاف روستاهای مملکت کشته شده است، در سطح عالی همه زیادی از جوانهای مملکت مادر حال تحصیل هستند و فقط هفتاد هزار محصل در دانشگاه های اروپا و آمریکا مشغول تحصیل هستند که بطول بنده یک رفیق اولیاده جایی است شاید کمتر مملکتی است که جوانانش تا این اندازه و بیال علم و تحصیل میروند (صحیح است) - سلاوه دانشگاه های خود ما هستند بنظر بنده باستانی پیش از این نالان میکنند که توانند میان جوانان اجنبی بدست دروز سلاوه بدین بروز شاهشان افتاره فرمودند که در سال اول میلیون دلار از ارز مملکت ما خرج تحصیل مصطلین میشود که در خارج از مملکت تحصیل میکنند این رفیق اولیاده جالب است این پولی که از جهت کمک فقیران بر این پرداخت میشود برای تحصیل جوانهای مملکت این پول بنده بحق و بصرف واقعی خودش بر سه جوانهای مملکت ما میداند - مملکت دراز کم میروند و تحصیل میکنند که در بدین ایام سالان و در راه برنامه های مترقی مملکت خودشان مورد استفاده در راه فرستاده فولادوند. - بولمت ایران اولیاده (باشد) البته در مورد ده قلیلی جناب آقای فولادوند باید بر سرشان برسام بنهاده مددجوی اکثریت قریب باعاق جوانهای مملکت ما جزء دست و وطن پرست هستند و اینها هم تحصیل میکنند مگر مدعیان بنده بنده بنده بنده خدمت میکنند (فولادوند - بعضی از این ها مثل دیروز سرشان هستند اینها را پیدا کنید) - ملاک صحیح است این به نظر بنده خیلی جالب است که با وقتی بنیاستن که بزرگ که یادشده خوشنایمانی غنا فقط کشور پرستند (صحیح است) - جوانهای مملکت ما با فکارتک و وطن پرستند در دستند علامتند بسببک هستند اگر قدر نظر خائن نظر نفر افرادی که تحت تأثیر مغزین فی المللی قرار میگرددند نایب موجب بشود که طبقه جوان و نسل

عزیزان مملکت ما بنظر دیگری باشد شود همه ملت ایران بدین فرزان عزیز خودشان اختیار بکنند و نواز خودان میخوانند که اینها بسببک برگردند و خجست بکنند (صحیح است) اما بوزارت این ما باید از دولت بخوایم که بوضع دانشگاه های مملکت بیشتر توجه شود بوضع سرپرستی های محصلین بیشتر توجه بکنند بنیود اینها باورهای مثل آئینه است بدست هر کسی بیرون باری کانی رهبری این محصلین را داشته باشند باستانی کانی نظیم تربیت اینها را بهمه بگیرند که مصلحت اخلاقی داشته باشند (صحیح است) - در بعضی از نقاط هم بعضی افراد ناباه هستند یا آنکه توجه و بنده ما کمال تأکید روی کار خود ما خوانند که یکی از این جوانها که مملکت ما عرض کردم دروز برنامه خودمون دولت که هممون اخلاقی منتشر کرد ماست گرفته بقره بورسیه بوده پیش پول داده اند در چنین خیانت علمی حق دولت داشته است در کجای دیبا کسی پیدا میکند که چهارده سال از بودجه مردم فقیر مملکت پول بگیرد و بدهه تبعه کارش این باشد که در چنین توطئه ای کار کند خاک بر سر این مصطلی (دکتر قراکول - وزیر فرهنگ کبیرین) (دکتر استفاندری - در راه با وضع به این موضوع اولیاده) البته این تقاضای بشود از تمام دستگاهها که در این امر مسئول دارند و بایدند و توضیح بدهند مثل تمام دستگاهها مقننه وادی که یکی از وظایف بسیار بسیار مهم فوه مقننه این است که در ظرفه جده نظارت بکنند (صحیح است) ما بنیاستن که از طرف مردم این جا اعلام نام تا از حقوق مردم دفاع بکنیم و دستگاهها کانی خدای نکرده دچار انحراف میشوند از آنها باخو است بکنیم.

بانو قلمی - عود را باید دستگیر کرد که مصلحت که برای تحصیل میروند چنانصرف میشود دلایفی دارد برای اینکه میخواستن برای الفتره که بدینا بنیاستن و وسیع دارد که اگر آن عمل و وسیع بر سر شود پیدا میشود. **دکتر الموتی** - البته این کبیسون وظیفه دارد که بنیاستم این امر و وسیع بر سر بکنند و حق این است که تمام نسانندگان با این کبیسون همکاری

کنند شاید انشاء الله مجلس شورای ملی بتواند این مشکل بزرگ را که در مملکت ماضی و باستان از دستگامها نتوانسته ادخل بکنند یا همکاریمانندگان محترمانه این مشکل بزرگ را که در مملکت ماضی بشود البته همانطوری که عرض کردم در سه اسامی نام نوروز را بطی حضرت هابون اشاره فرمودند که باید این بود میلیون لاری که خرج محصلین مملکت در خارج میشود و این واقعا یک رقم بزرگی است اگر مقداری از این پول را صرف توسعه این دانشگاهها بکنید این دانشگاهها میتوانند پیش از این راجد بکنند (فولادوند) - این رقم نصف درآمد نفت است، بایستی دانشگاههای مملکت توجه بشود همین امروز یک دانشگاه گویا آقای حیاتیان بودند میگفت که اینها که تریز بیکسال و نه پست است نندار باید از این امکانات موجود جدا کتر استفاده کرد و وسیله کار جوتهار فراهم کرد و این جوانهایی که مملکت بر بگریزد از او و خودشان در کارهای مملکت استفاده کرد جناب آقای رامبد یک مطلبی اشاره فرمودند که بسیار بسیار حساس بود در گهای دیابوهرای مملکت اینک میدان میدهند امروز ایران برای نسل جوان بهشت است (صحیح است) البته جوان که میرود تحصیل میکنند خیلی خیلی زود با بهترین مقامات وسیدان این نانی از دروایت و فکر میگردند شاید دانشگاه است و جوانان خودشان بهائی ترین مقامات مملکتی برسد اگر حوائی پیدا شود و بتواند خدای نکرده کوچکترین وقتهای ایجاد بکنند صرف نظر از خیانتی که در مملکت کرده به ممانیت کنوریه آسایش ملت خراب میکنند و به نسل خود هم خیانت کرده است (صحیح است) کیجا دنیا اینقدر بیوهران میدان میدهند (صحیح است) امروز تمام چه هماتی که در مقامات حسان مملکت هستند اکثر آن در فضوان جوانی هستند این هماری این است که نسل جوان مملکت برده و طاعه بکنند در پی بیوفائی باید وجودش را وقف اجناس بکنند (فولادوند اینها را فرمودی کردانند که چند سال قبل ۱۸ میلیون از زمینها را بدستگامها مسلسل ۹ میلیون دادند و راسته بدستگامها باید به این منصرفی که عددها بسیار بسیار قلیل است و کسانی که آنها را خرید میکنند گفت که بداندن کاین دفعه شما بیوفائی خدای بزرگ همه عقب خواهد ماند دست خدا که بالا برین دست همگوارا و منظم میکند

خاشناخته مارا حفظ می کند دولت ما کرد در امور بسیار مباحرج قدم بر میدارد موفقی میدارد ونوده های خدمت کنی ملت ایران از فقر و گرسنگی و عقب ماندگی نجات بیدام بکنیم آمار سه چهار سال اخیر را باید مطالعه بکنیم و این ترقیات که در مملکت مانده است مطالعه بکنیم و درسی کنیم البته جناب آقای رامبد فرمودند خیلی کار شده ولی همین رعایت است به بلعایت آقای رامبد مامم ناراضی هستیم برای اینکه دولتمایوخا همگامکنی خیلی سریع تر اندیش جلوبود و ما میخواهیم اگر کوچکترین نقصی در دستگامهای اجتماعی و اقتصادی و سیاسی ما هست بر طرف بشود وظیفه مجلس این است که باید در این امکان مقصد این حرف را بزند که دستگامها در دوستان ایجاد بکنند امروز که یادها بزرگ مامی دارد این مملکت را در دروید ممالک مشرقی دنیا در دیر و دور که در کوچک وزیر که باید در این راه اقدام بکنند (صحیح است) و هر کسی بیوفادگست است (صحیح است) در اینها بعد از رخاقت است و خاقت به ممالک خاقت به ممالک است (صحیح است) امروز در کارهای مملکت را برسی بکنید می بینید خیلی از کارهای مختلف انجام شده، بحثه، گفته شده، در اینجا گفته شده تریات مختلفی هم هست حق این نیست که امروز وقت مجلس شورای ملی را بگیرد ولی ما امروز وقتی اخبار خارجی دنیا را می شنویم می بینیم در این نقاط دنیا که در خیلی از ممالک آسیا و آمریکای جنوبی خونخواری، قتل و کشتار و آدمکشی هست و هم مردم در ناامنی و بدبختی هستند (فولادوند - این آقا زاده ما فرود آیم اینجا حرفها را بزنند) اینجا همینطور که آقای بودند فرمودند آنها آهروند و بیگانه و در سر نوشتن ما ملقا که دچار این تحریکات هستند وقت کنند و به بیعتی غیرت بگیرند و وقتی میآیند در این مملکت زندگی میکنند وقتی از بودجه متین این مملکت خرج تحصیلشان می کنند و دانشگاههای خارج میدهند و دیگر خجالت بکشند (فولادوند آقا زاده های منجسترو جلوبو اینویسکی این حرفها را میزند، میباید اینجا کار کنند بالا بروند مالوفشان صحیح است) بنده لازم میمانم در اینجا عرض کنم در چنین شرایطی که مجلس شورای ملی ایران است یکجمله تاریخی چنین مسائل همی را بحث میکنم

خاشناخته معظم و معنی ما بکتور بر زبل شریفی گردانده است در همین شرایطی که ما اینجا از برنامه های انقلابی به دست میکنیم و برنامه های انقلابی پادشاه خودمان را فرود ستایش قرار میدهم می بینیم مردم دور ترین نقاط دنیا خشنیاری برجسته جهمی مقدمه پادشاه مارا اگر کسی میدارند و بعنوان حکم برای بزرگ دنیا با ممالک استرا میگذارند (صحیح است) ما بوجود چنین پادشاهی اقتدار میکنیم (احتیاج احسانات پاک مجلسین ایران بهترین نمونه هستیگام میگویم که شاهنامه ما سلامت است) ما از خدا میخواستیم عیوب ما که شاهنامه ما سلامت است و در اجرای این برنامه های مترقی که منافع آن عاید اکثریت ملت ایران خواهد شد همیشه خدانشناخته مارا سلامت و موفق بدار (احتیاج).

رئیس - آقای خواجه نوری.

خواجه نورنگ ناظرین محترم قبل از چکار آنچه که راجع به دینار در خواستی که از مقام ریاست شده است آنچه که مربوط بوقعه هاونه ۲۹ فروردین یاد گفته شود به بهترین وجه ادای طلب کردند و اینجا با احترام برای تأیید فرمایشات آقایان و برای اینکه هستیگام تمام مجلس شورای ملی را راجع بماین امر قطعی به اطلاع عموم برسانم چند دقیقه ای مصدع میگویم و آنچه فروردین یک تاریخی در قلب مردم مملکت و بخصوص بنده جوان و نسلیکرد ایجاد کرده است (صحیح است) بنده میتروام بگویم که همین دانشمندان و در دانشگامهای خارج و در دانشگامهای این مشغول تحصیل میشدند و از سایر طبقات مردم این پیش آمد متالی و متأثرند و وجود عده قلیلی خانم و گمراه موجب نمیشود که کامچنین فکر بکنیم که خدای تعالی طیفه تسلیکرد و مملکت ما دیگر از اینها خجالت بزرگی نمیگمان است بشوند ولی آیم مملکت ما در دست نسل جوان است تسلیم و تربیت و درود نسل جوان برای اجرای همان برنامه های بیوفائی و تربیت و تحسینکلات آنها اگر کم این واقعه هولنگ رخ ندیداد جزو کارهای ضروری بود و باید محصل شورای ملی توجه خاصی به این واقعه باندیشد و اقدام این کمیسیون که تشکیل میشود با توجه بسننوشی که در

مجلس ملت انقلاب دارد با وقت، با ماملان نظر و با کسب اطلاع از اشخاصی که در متصرف امور فرهنگی تربیتی هستند با اشخاصی که در مسأله های خارج با محصلین ایرانی تماس گرفته اند و دروهای آنها را شنیده اند یک مطالعه عینی و صحیحی بکنند و راه حلهای علمی و واقعی پیشنهاد بکنند که مجلس شورای ملی با سر بلندی و قاطعیت بتواند اینها را تقبل بکند که وظیفه ما است در این قسمت به بهترین وجه انجام بدهد در امور مملکتی تصمصبش با دستهای را باید کار گذاشت اگر مردمانی هستند که میخواهم برای مملکت خدمت بکنیم باید آماده باشیم که هر گونه انتقادی را گوش کنیم هر گونه راهشانی را ترتیب اثر بدهیم اگر خودمان مرتکب اشتباهی شدیم باز نشاندت اقربا بکنیم که مرتکب اشتباه شدیم و در رفع آن اشتباهات کوشا باشیم تنها راه ترقی همین است آنها را که ما بوقتوینم رشد بایستی و فکری خودمان را ثابت بکنیم همین است که به این طریق رفتار بکنیم (صحیح است) بنده موفقی که این اتفاق رخ داد در یک محفل بین المللی بود، شورای اتحادیه بین الملجاس در اولین تشکیل شده بود در بنده در آقا بیوم میتروام بشری قطع عرض بکنم که تمام این دجال سیاسی که از واقعه فتنه یاد کرده بودند در آجا جمع بودند از این واقعه فتنه یاد کرده بودند بنده میتروام بگویم که شخصت علیحضرت تها بیوم و در حرات این نامیاسندندان دنیا است (صحیح است) میتروام بگویم این اقداماتی که از لحاظ اصلاحات اخراعی از لحاظ سیاه به شدت از لحاظ سیاه و از این جنبان اخیر در ایران انجام پذیرفته است سر منق فراد گرفته میسرای کوههای در حال توسعه بنده با عده زیادی از رجال سیاسی و فرهنگی، آبیانی و آمریکایی در تماس بودم همه شان با یک علاقه خاص ازین راجع به این مطالب بودا بودند و در تمام کمیسیونها اگر خانها و آقایان فرستی پیدا بکنند که صورت مدارک استراجه کنند و یا بهتر میسرای خدای خود را اختیارشان قرار بگیرد ملاحظه خواهد فرمود که هستیگام خود را برای پیش بردن یک علاقه خاصی به پیشرفتهای که در ایران انجام پذیرفته است در حال انبساط توجه دارند و سوال میکنند و تحقیق میکنند و علاقه دارند راهی که مرام تمام آقاهاهم بیمنیساند و ملاحظه

یک چنین رهبر عالیقدری دارم. وقتیکه در چنین اسراهای هفتیم نباید کوچکترین تردید و یا وضعفای نقل خودمان را بهمین و نباید فکر کنیم که این جوارث موجب ترلز برنامه‌ها و وظایفی که در دست داریم خواهد شد. بهر صورت بنده قبل از این که تریبون را ترک بکنم بسا تأیید اکثریت مجلس شورای ملی اکثریت نام و مجلس شورای ملی که واقع هستند چنین کمیسوینی تشکیل بشود و جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی در اینجام ام و وظایف این کمیسوین نهایت تیریشی و مداخله را بفرمایند و امیدوارم که دستگاه مجریه برای تأمین وسایل کار و جمع آوری مدارک و اطلاعاتی که مورد حاجت این کمیسوین است با مجلس شورای ملی همکاری کند و دوزی ما اینجام جمع شویم و در مقابل طرح و برنامه‌های قرار بگیریم که انظراف این کمیسوین تسلیم مجلس شورای ملی شده است و برای بهبود اوضاع آموزش و پرورش بوقع اجرا گذاشته شود دیگر عرض ندارم (احسن).

رئیس - نظر دیگری نیست؟ (الطیاری نشد)
خانما و آقایان همانطور که ملاحظه فرموده‌اند تعیین شده و انتصابها و این کمیسوین باهمین مدارک مورد نیاز خواهند بود اگر مخالفی نیست خانما و آقایانیکه موافقت خواست میکنم قیام فرمایند (همه برخاستند) به اتفاق آراء تصویب شد.

۴ - **قرارت نامه دادگستر فرخو و پارسای داور**
به استعفا از سمت نمایندگی مجلس شورای ملی
رئیس - خانم دکتر پارسای نامه‌ای نوشته‌اند که خوانده میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

با تقدیم مراتب احترام

آنکونه که پیشیندها دولت و موافقت اعلیحضرت همایون شاهنشاه به معاونت پارلمانی وزارت آموزش و پرورش منسوب شدهام استعفاي خود را از نمایندگی مجلس شورای ملی بدینوسیله تقدیم داشته‌ام. سلامت و سعادت

آینتجاب و همکاران عزیز را از خواران آرزو دارم.
با تقدیم احترام - دکتر فرخو و پارسای
۱۱ اردیبهشت ۱۳۴۴

رئیس - آقای حاجتی.

حاجتی - بنده استعفا میکنم به این مطلب توجه بشود ما مدتی کسی که نماینده مجلس است نمیشود کاری به ایشان و اگذار کرد باید قبل از اینکه انتصاب کاری شود او را استعفا داده باشند و در موفقی که متعنی هستند بسمتی انتصاب شوند زیرا اگر فکر کنند انتصاب شده‌اند و هنوز کمال هستند صحیح نیست.

رئیس - صحیح است ولی چون در این هفته مجلس جلسهای بدانشانینظرو شده است آقای دکتر اسفندیاری **دکتر اسفندیاری** ما از نظر بیرون خادمی که پارسای خیلی مستأمن و خیلی مبارک است این شغل تاریخ انتصاب ملاک عمل شده است و برای قبولی مورد عمل است و ایشان از تاریخ که استعفا میکنند قبول میکنند.

۵ - **شور دوم و تصویب گزارش کمیسوین**

کار و امور اجتماعی راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی

و ارسال بمجلس سنا

رئیس. گزارش شور دوم راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی کار مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش شور دوم از کمیسوین کار و امور اجتماعی
بمجلس شورای ملی

کمیسوین کار و امور اجتماعی در جلسه ۱۶ دیماه ۱۳۴۳ با حضور آقای مستندی معاون پارلمانی وزارت کار و امور اجتماعی تصویب نامه شماره ۶۴۳۰ مورخ ۱۰/۴/۴۴ دولت راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی کار را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۱۸۸ چاپ کرده برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داده و با توجه به پیشیندها واصله شرح زیر تصویب نمود. اینست گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم میسازد. به استناد ماده واحده مصوب ۲۰ آذرماه ۱۳۴۳ ماده واحده زیر تصویب میشود.

ماده واحده - تیرمهای زیر بماده ۱۰ قانون کار اضافه میشود:

۱ - افراد زیر بنیرواست مشغول با مشاوری که دارند و با موافقت وزارت کار و امور اجتماعی احتیاج به اخذ پروانه کار نخواهند داشت:

۱ - اصناف و خدمتگزاران نماینده گهای سیاسی بشرط معامله متقابل.
۲ - مأمورین و کارشناسان سازمان ملل متحد و سازمانهای وابسته به آن.
۳ - غیر کارکنان غیر گزارها و موقوفات خارجی با موافقت وزارت اطلاعات و بنیرواست معامله متقابل.

تیرم ۴ - مأمورین خارجی مؤسسات فرهنگی و بهداشتی و تکنیکاری و معمرانی مشروط بر اینکه مؤسسات مزبور جنبه انتفاعی نداشته باشند و مأمورین مذکور از طرف دولت و مؤسسات ایرانی و افراد ایرانی و جسی بعنوان حقوق و یا مزد دریافت نمایند مجاناً. پروانه کار دریافت نمایند.

تیرم ۴ - برای مهاجرین و بنیرواست کارکنان و افراد بدون تأیید با موافقت کمیسیون وزارت کشور پروانه کار مجای صادر خواهد شد.

تیرم ۵ - **کارفرمایان و مؤسسات** نمیتوانند اتباع بیگانه را که فاقد پروانه کار هستند بکار بگمارند. **تیرم ۵** - دولت میتواند در صورت لزوم و با پیشنهاد عمل متقابل اتباع بیگنی از دول را بنا به پیشنهاد وزارت کار و امور اجتماعی تصویب هیئت دولت از پرداخت حق صدور و یا حق تمدید پروانه کار معاف دارد.

تیرم ۶ - جیرمه نقدی مقرر در ماده ۵۹ قانون کار در آن قسمت که مقرر به تصویب دولت از ماده ۱۰۱ قانون کار میباشد به ده تا بیست و هزار ریال افزایش مییابد.

مخیر کمیسوین کار و امور اجتماعی - مهتند مالک

گزارش شور دوم از کمیسوین آموزش و پرورش

بمجلس شورای ملی

کمیسوین آموزش و پرورش در جلسه دوشنبه ۲۳ فروردین ماه ۱۳۴۴ با حضور آقای مستندی معاون وزارت کار و امور اجتماعی تصویب نامه دولت راجع به اضافه نمودن

قانون

تیرم بماده ۱۰ قانون کار را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسوین کار و امور اجتماعی در دایرین مورد تأیید نمود. اینک گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

مخیر کمیسوین

آموزش و پرورش.

مدتی کیوان

گزارش شور دوم از کمیسوین امور خارجه

بمجلس شورای ملی

کمیسوین

امور خارجه در جلسه ۲۴ دیماه ۱۳۴۳ با حضور آقای برنرندسکی معاون وزارت امور خارجه تصویب نامه دولت راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی کار را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسوین کار و امور اجتماعی در دایرین مورد تأیید نمود. اینک گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

رئیس

کمیسوین امور خارجه - دکتر شیانی

گزارش شور دوم از کمیسوین دادگستری بمجلس شورای ملی

مخیر

دادگستری در جلسه اردیبهشت ماه ۱۳۴۴ با حضور آقای مستندی معاون وزارت کار و امور اجتماعی و دکتر شیانی معاون وزارت اقتصاد تصویب نامه دولت راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی کار را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسوین کار و امور اجتماعی در دایرین مورد تأیید نمود. اینک گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

مخیر کمیسوین دادگستری - دکتر حسینی

گزارش شور دوم از کمیسوین کشور بمجلس شورای ملی

کمیسوین کشور در جلسه اسفند ماه ۱۳۴۳ با حضور آقای سراج حسینی معاون وزارت کشور تصویب نامه دولت راجع به اضافه نمودن یکصد و بیستادو نفر قاضی کار را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسوین کار و امور اجتماعی در دایرین مورد تأیید نمود. اینک گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم مینماید.

مخیر کمیسوین کشور - معجد

رویس - ماده واحده مطرح است نظری نیست ؟ (تفاهری نند) بساده واحده و کلیات آخر آن رأی میکیرم بنامها یا و آقایانیکه با اقتضاخواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) ضویبشد برای ضویببجلس سنا فرستاده میشود.

۶ - **شور دوم** گزارش کمیسیون دادگستری

راجع به اصلاح مقررات بازنشستگی

قضات و ارجاع تکمیلیون

رویس - گزارش شور دوم لایحه اصلاح مقررات بازنشستگی قضات مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون داد گستری
بمجلس شورای ملی

کمیسیون داد گستری در جلسه ۲۶۸ استخدام ۱۳۳۶ با حضور آقای شرف حسینی معاون وزارت داد گستری لایحه شماره ۳۱۷۲ - ۳۱۷۳ دولت شماره ۴۳/۲۴۰۰ در مجلس سنا را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۶۶ چاپ شده است با توجه به پیشنهادت رسیدیه مطرح و عیناً ضویب نمود اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

ماده ۱۰۱ - سن بازنشستگی اجباری رئیس دیوانهالی کشور و دادستان کل - رؤسای شعب دیوانهالی کشور و رؤسای اضاء داد گاههای انتظامی و تجدیدنظر انتظامی قضات هندوونینج سال تمام است.

ماده ۱۰۲ - رؤسای کل داد گاههای استان و اضای معاون دیوانهالی کشور از نظر سن بازنشستگی اجباری در ردیف مستشاران و دادیاران دیوانهالی کشور میباشد. تیصره دیوانهالی کشور میتواند حدا کثر به نسبت نصف تعداد شعب خود عضو معاون داشته باشد.

ماده ۱۰۳ - سن باژ نشنکی اجباری سایر کارمندان قضائی سال تمام است. تیصره - علاوه تشعیر سن باژ نشنکی قضات کماکان سن متجدد در ششماهه ایست که در تاریخ سوم تیرماه ۱۳۳۷ (تاریخ ضویببایان صلاحه معاون باژ نشنکی) در دست داشته اند.

ماده ۱۰۴ - حکم داد گاه عالی انتظامی قضات دائر بر پیشنهادت ترغیع کارمندان قضائی در سال ۱۳۳۴ بمیدرد داد گاه عالی تجدیدنظر قضات قابل رسیدگی میجدد است. **ماده ۱۰۵** - مقررات مربوط بازنشستگی قضات در قسمتی که مخالفان قانون بنده اعلامی است و کلیه مقررات قانون استخدام کشور را راجع باژ نشنکی و وظیفه که مخالف با مواد این قانون نباشد مامل کارمندان قضائی وزارت داد گستری ووزان آنها خواهد بود.

مخیر کمیسیون داد گستری - دکتر حسینی

گزارش شور دوم از کمیسیون استخدام

بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام در جلسه ۲۵ اسفند ماه ۱۳۳۳ با حضور آقای شرف حسینی معاون وزارت داد گستری لایحه شماره ۳۱۷۲ - ۳۱۷۳ دولت شماره ۴۳/۲۴۰۰ در مجلس سنا را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۰۶۶ چاپ شده است مطرح و ضویب کمیسیون داد گستری را در این مورد عیناً تأیید و ضویب نمود. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخیر کمیسیون امور استخدام - مالت
رویس - ماده اول لایحه مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰۱ - سن بازنشستگی اجباری رئیس دیوانهالی کشور - دادستان کل - رؤسای شعب دیوانهالی کشور و رؤسای اضاء داد گاههای انتظامی و تجدیدنظر انتظامی قضات هندوونینج سال تمام است.

رویس - آقای دکتر استفندی ملاحظه فرمائید (دکتر استفندی بپله) فرماید.

دکتر استفندی در کلیه متفکلیات که در دیوانهالی وجود دارد همه مقید هستند که باید با رئیس هر چه بود داشته باشد که آن متفکلیات را بصورتی اداره بکنند و هم منظور است در دیوانهالی کشور و سایر ادارات با متفکلیات ملکی یا مؤسسات خصوصی که در ملکات ما وجود دارد نباید بیبیم کمترین برای سایر رؤسای چه فرقی دارد در ادارات غیر از دیوانهالی کشور البته رئیس در طول سایر کارمندان

و اجاری که در آنجا هستند قرار میکیرد؛ رئیس سمت ریاست اداراتی دارد که آن متفکلیات را بصورتی اداره بکنند و مسئولتهائی می بهمده دارد در دیوانهالی کشور باید قبول کنیم در عرض سایر افراد دیوانهالی کشور قرار دارد (اصطلاح سابق) می توانیم بگوئیم از لحاظ رتبه قضائی و مزایای مباحثه و شاید از لحاظ ضمیمه ذاتی لحاظ را بی که حتی داده میشود رئیس در عرض سایر قضاتی که در یک شعبه قرار گرفته اند میباشد البته قضاتی که آقایان میدهند در شعرات دیوانهالی کشور باید بگوئیم رافع کلیه ایهامی است که در قوانین وجود دارد در پیروای موارد رأی هائی که داده میشود مستند است در دست سایر قضات که آنها ایهام را رفع کنند با این سابقه که

حضور آقایان عرض کردم در نظر من هیچ موردی نمیتبسنیم که اختلافی از لحاظ باژ نشنکی بین یک مستشار و شعبه داد گستری بداریم باین صورتی که در دیوانهالی کشور وجود داشته باشد البته از من نیندادم شاید خیلی بدبین با خیلی خوشبین باشم درباره رؤسای شعب دیوانهالی کشور به این صورت که بگوئیم که هر چه اتفاق بیفتد خالی است ملاحظه آنجا که در دست عالمی وزیر داد گستری شده اند و یک دست خالی شده و گننند بکسی که آن شعبه را اداره کنن یا اینکه بعضی قضات در عرض مدتیگرد بولداند یا اینکه همه قضات در ردیف یکدیگر بولداند چون مثلا من به ایشان وزیر دکتیر بولدام بنده و برای این که از نظر کارمندان و گننند آن که این شعبه را اداره بکنن ولی ماطلور که عرض کردم مجدداً عرض می کنم که کلیه آقایان که در دیوانهالی کشور هستند را حتی که میبهندند و رتبهائی که دارند به توجه به شصتیت و المصلحات و سببسی که در آنجا قضات زمانهائی متخلف کسب کرده اند در عرض من فرار گرفته اند و وسایذ از لحاظ باژ نشنکی هم امتیازی بین آقایان وجود نداشته باشد البته من این قسمت را قبول دارم که رئیس دیوانهالی کشور و قضات کل باید کسب کنند از آن جهت که ایشان پیشان وجود داشته باشد نسبت سایر اضاء دیوانهالی کشور ولی بی رؤسای مضره و فرقی که آنها هستند نباید اختلافی وجود داشته باشد خوشبختانه پیشنهاداتی که داده شده در مجلس من نامشک میگردم که از باره رؤسای دیوانهالی که در این لایحه به مجلس وارد شده و پیشنهاد آنرا بصورتیه همانکند که در سن باژ نشنکی است باید صورت فرار

دادن سن باژ نشنکی مستشاران و رؤسای دیوانهالی کشور بوده حالان نیندادم بعلت بجهت کمیسیون داد گستری با نمانده دولت با این پیشنهادت مخالفت کرده اند و همه پیشنهادات را رد کرده اند چون از نظر من فرقی بین مستشاران دیوانهالی کشور و رؤسای شعب دیوانهالی کشور وجود ندارد من استدعا میکنم که نمایندگان محترم مجلس شورای ملی موافقت فرمایند که این لایحه بر گردد به کمیسیون و در کمیسیون التعملا عمل هر چه میخواهند فرار بدهند قضات پنج ، هفتاد ، صت و پنج هر شی که میخواهند فرار بدهند ولی همانکند باشد.

رویس - آقای دکتر السوئی فرماید.

دکتر السوئی - بنده خیلی معذرت میخواهم که امروز برای دومین بار مزاحم آقایان شدم چون این مطلب بسیار مهم است تصور میکنم ضرورت داشت ، بنده چاپ آقای دکتر علی قلیان نامم ارادائی که خدمتان دارم بود! میتوانم بگویم که از نظر خوب منتیاشم با این لایحه شما مخالفم بنظر بنده این امر صحیح نیست که ششاید سن تمام رؤسای شعب دیوانهالی کشور هفتاد و پنج سال بکنند مگر آنجا با سایر مردم و افراد ملکت فرقی دارند ، البته بنده به خیلی از این قضات دیوانهالی کشور و قضات ملکت کل احترام دارم بصورتی که در مردمان بسیار خوبی می شناسم ولی بنظر بنده مصلحت نیست که شش یا بیست و شش سال که قضات باژ نشنکی ایها را برای سن هفتاد و پنج سال که بنظر من ممکن است عده ای از آنها توانائی انجام کار نداشته باشند تعیین فرمایند اسامیچه فرقی است بین رئیس یک شعبه دیوانهالی کشور و وضوح قضی مستشاران و دایرین در حالیکه کامی بیبیم قسمت اعظم کارها را مستشاران و دایرین ها انجام میدهند گرنس که در این لایحه بیبیم یعنی شش بود منصرفاً برای رئیس دیوانهالی کشور و دادستان کل و بنظر من مائش نداشته باشد برای اینک که بنده پیشنهاد میباشتم استثنائی مستندولی تعیین بادن برای رؤسای شعب بنظر بنده مصلحت نیست شش یا بکسوف من آن تأیید سن تمام رؤسای دیوانهالی کشور را برای رؤسای شعب در نظر می گیرم بیبیم رضای داد گستری و سایر قضات این تیصره را چرا قبول بشود در دیده دایرین که از طرف نمایندگان محترم بمجلس داده شده بود اصل این بود که همه آنکند بشود و ماطلور که جناب آقای دکتر

اسفندیاری توضیح دادند اصل این بود که این بزرگ را نخواست بشود یا هفتاد و پنج سال یا هفتاد سال را اشتنا قائل شده باید یک ندای را به هفتاد و پنج سال مفذرت می‌خواهم که عرض کنم که نظریات استمشیرین علی‌نالی کشور در انصاف عدمه ممدودی خواهد بود این نظر بنده صحیح نیست بخصوص اینکه عدمه مستفاد که در عدلیه افراد بسیار بسیار مجربى دارم افرادی هم هستند که صلاحیت قضاوت را ندارند با از نظر سیاسی با از نظر اجتماعی حق اینستکه در دادگستری هم یک تجدید نظری بشود یک بررسی بشود بنده مستفاد این لایحه بر کردرد بکسیونیک یک مطالعه دقیق تر بشود یک خاطیله‌ای بوجود بیاید که این سابقه برای نام قضات ملاک کار باشد شما سن کارنامه‌تان قضائی را می‌گویند ثبت و پنج سال یعنی رسال فاصله گذاشته‌اید چرا اینها را ثبت نمی‌شود سالها آنها را هفتاد و پنج سال اگر در خدمت قضائی سال کسی ثبت می‌شود باید که در هفتاد و پنج سال که هیچکس نمی‌تواند کار بکند و اگر کمیتوران کار بکنند در خدمت و پنج سال کسی هم می‌توانند کار بکنند تا همه این‌ها ماهر آنان است قضات است که بنده در لایحه پیشنهاد می‌کنم با مذاکره شده باشد می‌خواهم یک لایحه بکنم که تبعیض از بین برود دادار بد تبعیض را در اولین مرتبه مرجع قضائی کشور بوجود می‌آورد یعنی بنده در دوامتالی کشور که می‌باید یک پاک باشد از هر گونه نظری لایحه متأسفانه در آبخادار نظر پنج سال وجود داشته باشد و این تبعیض صحیح نیست چطور کسی که سن هفتاد و پنج سالگی میرسد می‌تواند قضائی شمه در اختیار کشور باشد ولی این لایحه بی‌فایده تمام شده و پنج سال در دادگاه نمیتواند برود تدریس بکند برای این که در سن هفتاد سالگی باید بیازرنشته بشود فرقی چیست تدریس را محترمی است و قضاوت هم کار محترمی است هر حال بنده نظر بنده این لایحه خوب تنظیم نشده و صلاحیت ملکت نیست صلاح خود در دوامتالی کشور هم نیست بنده از همکاران محترمی می‌خواهم فاش کنم که موافقت بفرمایند چون مدتش دو ماه است و متأسفانه نسیود نسیود پیشه‌داران این لایحه بر کردرد بکسیون و مطالعات بیشتری بشود اینها را از اقتضات شرف و در دسترس و صدیق در دوامتالی عالی کشور دارم می‌باید برای آنها فکری کرد ولی تمسب دادگستری است شنب درست نیست.

مذاکرات مجلس شورای ملی
جلسه ۱۷۵
رقیس - آقای خواجه نوری بفرمایند.
خواجه نوری عرض کرد بنده هم اولماف که این لایحه مورد توجه بکسیون بر کردردوس آقایان کرامت‌الله‌آبادی مرعی دوسان برسام این است که این لایحه از اولای دولت حاضر نیست و از تصویب نامه های قانونی است که در زمان قدرت صورت شده بود بنده می‌توانم بفرمایم پیدا کرده و بنده مطالعه است مجلس الی راجع به سنات و مداخلات این مجلس است که زیاد شده و متأسفانه آطوریکه بنده احسانی می‌کنم نظر دوسان ما و فرآکسیون ابرسان نوین در تنظیم گزارش قبلی که میبایستی از کبسیون دادگستری بجهت تقدیم بشود منظور شده آنها هم میل دارند که در تنظیم این لایحه تفریک ساعی کنند اینستکه بنده بهم خود نموده به پیشینداری که جناب آقای دکتر لوموی دادار راجع به سندان محدد این لایحه بکسیون موافق هستم (احسنت) و فکر می‌کنم که جناب آقای ریس هم اجازه می‌فرمایند.

رقیس آقای دکتر علمای بفرمایند

دکتر علمای (وزیر دادگستری) - مطلیب که بنده برایت روشن شده نهن خاشاکها و آفتابان باید بعرض برسام اینستکه در دیوان عالی کشور ریس شعی است که باینک موبیع متمدن و با احساساتانی که در افتخار آراء و در اداره سوابق و سایر جهات عالی است که بنویان نظریات پیشیندیش و این لایحه است که در دیوان عالی نظر نفر بنویان ریش انتخاب بشود البته در موقی که کسی بنویان ریش پیشیندیش انتخاب می‌شود حدا گرفت و مطالعه در مورد این شخص می‌شود و در بین رؤسای شعی با استشاری که نمایندگان محترم از زمینیت و شخصیت است آقایان که همین آنان ریاست شعیروا در دیوان کشور دارند صلاحیت می‌فرمایند که آقایان قضات برجستای هستند باصلاح نظر که آقای خواجه نوری توضیح دادند این لایحه قبل از دولت حاضر و قبل از دولت قبلی بصورت موافق نامه بوده است که بعداً بجهتلی آمده و این از مطالبی است که بنده می‌دانم دارم واقفاً و روش مطالعه فرمایم و یک نظر باینکه خانها و آقایان بنویان دارند بنویان برمایند هر نظریکه بهتر و اصلی باشد آن مورد توجه قرار گیرد. بنده بین بنویان اینک جوابی به بیانات آقای دکتر اسفندیاری و آقای دکتر لوموی و جناب آقای

مجلس شورای ملی
جلسه ۱۷۵
خواجه نوری عرض کرد بنده هم اولماف که این لایحه مورد توجه بکسیون بر کردردوس آقایان کرامت‌الله‌آبادی مرعی دوسان برسام این است که این لایحه از اولای دولت حاضر نیست و از تصویب نامه های قانونی است که در زمان قدرت صورت شده بود بنده می‌توانم بفرمایم پیدا کرده و بنده مطالعه است مجلس الی راجع به سنات و مداخلات این مجلس است که زیاد شده و متأسفانه آطوریکه بنده احسانی می‌کنم نظر دوسان ما و فرآکسیون ابرسان نوین در تنظیم گزارش قبلی که میبایستی از کبسیون دادگستری بجهت تقدیم بشود منظور شده آنها هم میل دارند که در تنظیم این لایحه تفریک ساعی کنند اینستکه بنده بهم خود نموده به پیشینداری که جناب آقای دکتر لوموی دادار راجع به سندان محدد این لایحه بکسیون موافق هستم (احسنت) و فکر می‌کنم که جناب آقای ریس هم اجازه می‌فرمایند.

۷- معرفی آقای دکتر فرخ و وزیر آموزش و پرورش و وزارت آموزش و پرورش بوسیله وزیر آموزش و پرورش

رقیس - آقای وزیر آموزش و پرورش فرمایش درایده بفرمایند.

دکتر هدایتی (وزیر آموزش و پرورش) - با اجازه مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی - سرکار خانم کرامت یارسان را بعنوان معاون پارلمانی وزارت آموزش و پرورش بجامعت مقدس مجلس شورای ملی معرفی می‌کنم (نامت یادکن - بزرگ است) خانم کرامت یارسان بملت سوابق متشرف تحصیلی و خدماتی که در گذشته بوزارت فرهنگ سابق انجام داده اند ما را بسیار اشتهار می‌دهد و کمه در خدمت بجهت برجام برای آموزش و پرورش کشور باشند. (صحیح است) ایشان همچنین برای بست آوردن حقوق زنان در گذشته تلاش و فعالیت کردند و بر این بنده عنوان وزیر آموزش و پرورش بسیار مایه خودوقتی است که ایشان اولین بانوی ایرانی هستند که بعد از انقلاب بنده و تأمین حقوق اجتماعی بانوان که به اینکار شانه‌دارند ملکت تحقق پیدا کرد درصورت یک مسئولیت بسیار متکل شده اند ما بطریق کامل دربار که در این مسئولیت سنگین‌مرد ایشان مانند گذشته در انجام وظیفه موفق کامل حاصل خواهند کرد. (نماینده کن - انشاءالله)

رقیس - خانم جهانبانی بفرمایند.

بانو جهانبانی - با اجازه معاون ریاست اشخاب خانم دکتر فرخ وزیر اسناد و دست و حسن کرامت بر سر مسک گزارش بر انجام معاونت پارلمانی وزارت آموزش و پرورش بدولت جناب آقای هودا در این عرض می‌کنم (احسنت) بخاتم دکتر یارسان نیز از

مجلس شورای ملی
جلسه ۱۷۵
خواجه نوری عرض کرد بنده هم اولماف که این لایحه مورد توجه بکسیون بر کردردوس آقایان کرامت‌الله‌آبادی مرعی دوسان برسام این است که این لایحه از اولای دولت حاضر نیست و از تصویب نامه های قانونی است که در زمان قدرت صورت شده بود بنده می‌توانم بفرمایم پیدا کرده و بنده مطالعه است مجلس الی راجع به سنات و مداخلات این مجلس است که زیاد شده و متأسفانه آطوریکه بنده احسانی می‌کنم نظر دوسان ما و فرآکسیون ابرسان نوین در تنظیم گزارش قبلی که میبایستی از کبسیون دادگستری بجهت تقدیم بشود منظور شده آنها هم میل دارند که در تنظیم این لایحه تفریک ساعی کنند اینستکه بنده بهم خود نموده به پیشینداری که جناب آقای دکتر لوموی دادار راجع به سندان محدد این لایحه بکسیون موافق هستم (احسنت) و فکر می‌کنم که جناب آقای ریس هم اجازه می‌فرمایند.

مطلبی را که از جناب بانوان فرهنگیه بااستحضار می‌رسانم اینست که کمالات می‌خواهم فرهنگ تربیت را بر تعلیم و ترویج همه دستجات که در فرایض تپه‌ای اسلام هم در خواستاری و بلدی مساعد آلتیه بجائی ترسد فریاد است هنوز حرف ما بجائی نرسیده اگر فرزندان ما ترسیدند صحیح داشته باشند از وقوع بسیاری از وقایع با کوزار خانماند زجاو گیری بشود (صحیح است) و اگر آموزش و پرورش کیفیت را بر یکیت ترجیح دهد آنوقت است که انقلاب فرهنگیه آفریننده است ما احداً تربیت صحیح را در حد دید لزومی ندارد سالی چندین هزار دیلمه تمویل جامعه شود (صحیح است) بلکه لازم است انسانهای واقعی باجماع افزوده کرد انسانهای کعمتی وطن مننی نام آنها پادشاهی قامی با انقلاب سفید خود ایران است نجات داده است و منعی مذهب را آنتیخته با کلام ما میدانند بمانند و فریشتان آچنان محکم و پرزتم و استوار باشند و اینها آنتیخته باشند که هر کورستفوش هیچ اقتضای کورستی نندود و یکتیه جوانان ما بمنشی واقعی مفهوم تربیت و تعلیم می‌یرد این اشغال را از شا که علاوه بر سستی که درایده ما در مقصد می‌داند که چه باید کرد تا تربیت درخواهان و مدرسه تعیین باید داریم. همما بانوان فرهنگیه در ضمن این مقصد می‌پدید آید مخصوص باشما هنکری خواهی کرد امیدوارم موفق و سرفراز باشید (احسنت).

رقیس - دکتر خانم فرخ و یارسان بفرمایند.
بانو دکتر یارسان (معاون وزارت آموزش و پرورش) - با اجازه جناب آقای ریس و دوسان عزیزم، از اسرار لغات و محنتی که نسبت بن کردید یک دنیا متشکر و ممنون هستم، اگر انتخاب مرام سروران عزیزم خانها و آقایان در این نبود شاید من هرگز جرات قبول چنین مسئولیتی را با مسئولیت پارلمانی نداشتم اما چون ایمان دارم که آقایان و خانها که در اینجا تشریف دارند همه با علاقه با دکتر یارسان ملکت نگاه میکنند و خیلی

خوب می‌داند هنگامیکه مری ستدلی های این مکان خدمت مینشیند و به سو گندی که باز گردید فکر میکند تمام مسائل و اغراض شخصی ازین مرید و جز صالح و منافق مملکت هیچ چیز دیگر در نظر ندارد. بدین این استظهار به علافتندی و خبر امنیتی همکاران واقعا این سخاوت را بدین میبندد که چنین مشورتی را قبول کنیم. در این موقع از جناب آقای دکتر هدایتی وزیر آموزش و پرورش است که یکی از مواد انقلاب ششم بهمن پیشی مخالفت دادن زاید در امور سیاسی و اجتماعی با بر سر عمل رسانیدند بنا بر این موضوع با همکاران گفتیم بنده همین مناسبت نباید سعی کنم که وظیفه‌ای که بهمدهام گذاشتن بد خوب انجام بدهم چون در این موقع که تحول بزرگی در مملکت برهبری اعطیضرت ماهیون پیشی آمده بنده با خود فردی که می‌دانشم است که این مشورتی را بخوبی انجام دهد مسئله دوم اینست که من در وزارت آموزش و پرورش دارم از لحاظ اینکه من در آموزش و پرورش بار تمام و وزارت آموزش و پرورش برای من زحمت کشیده اند و به مقامی که امروز اشتغال کردم رسیدم اما این وقت که را باید به وزارت آموزش و پرورش و می‌بینم گفت

۸- اخذ رأی نهایی و تصویب تقاضای اعتباری پادشاه و صدور اجراء

روزنامه رسمی کشور

شاهنشاهی و ابلاغ بپوت

رئیس گزارش ك شورى راجع به اجازت مصرف

مانده اعتباری پادشاه و دودسترس بود. روز ۱۳۴۱/۰۱/۲۴

رسمی کشور شاهنشاهی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی

کمیسیون بودجه در جلسه چهارم دیماه دیهشت ماه

۱۳۴۴ هـ حضور آتشای هدایت مجلس وزارت دادگستری

لابه شماره ۷۷۱۸/۱۷ - ۱۳۴۱/۰۱/۲۷ دولت راجع به

بزرگی است بگردن من از لحاظ کار زنده در کشور و

بخصوص مادری و تربیت فرزندان است. بنده خیلی خوب

می‌دانم که مادران باچه امینتبان و افتخاد بهمه ایستان را

پهلوی ما میفرستند و معلم و مدرسه و وزارت آموزش و

پرورش چه مشورتی و بزرگی وزیران را برهبره دارد و

یکی از علی که من میدانم مرارجین خانها و آقایان

نماندگان ۱/۲۰ فرهنگیان و یانمرد راجع بفرهنگ

غیر مستقیم همین است که همه مردم خواه بخواند مستقیم

و مستقیم بوزارت آموزش و پرورش سروکار دارند و این

کار کار مشروع و کار ملی و حق هر کس است باید است

سعی کنیم که آنچه می‌داریم و آنچه صلاح میدانم

عمل کنیم بنده حاضر خانها و آقایان تشکر میکنم و

سیاسی میگویم از جنبی که بمن فرمودید و امیدوار هستم که

همکاران مرا راهنمایی و ارشاد بفرمایند که چه نوع ایجاب

یادش تقسیم و بنده بصرف توسعه تکلیفات لازم از نامرسمی برد. نظر به اینکه رقم متعقد و تصویب نامه تقصیری در خدمت بصرف پادشاه کارگران وزارت دادگستری در تکمیل کتابخانه وزارت مرزبور رسیده بود لذا تحصیل میوزن قانونی امینتبان میشد و در نتیجه کمیسیون بودجه نظر قبلی خود را بجزغ زیر بنام تصویب نمود و اینک گزارش آراء و تمییمات شورای ملی مقدم مینماید.

(به استناد ماده واحده مورد ۲۰ آذرماه ۱۳۴۲ ماده واحده ذیل تصویب میشود) :

ماده واحده - وزارت دادگستری مجاز است مبلغ شصت و هشتاد و چهار هزار و اربعمایه ریال (۸۴۵۰۰ ریال) مانده اعتبار پادشاه و دودسترس شود و بیسره سال ۱۳۴۱ روزنامه رسمی کشور را بصرفا زیر برساند.

۱ - پادشاه ۱۳۸ نفر از کارگران شاغل وزارت دادگستری

۲ - تکمیل کتابخانه وزارت دادگستری

۳ - تکمیل کتابخانه وزارت دادگستری

مخبر کمیسیون بودجه - کریم اهری

رئیس - نسبت بگزارش کمیسیون نظری نیست (انظار را بدین معاینه گزارش باورقه اخذ را میگوید.

(اسامی خانها و آقایان نامیاندگان بشرتیب آبی وسیله منشی اعلام و در محل نطق اخذ فرمای بقتل آمد.)

دکتر زعفرانی - زنده - منشی آقای - منشی افرغی - منشی رشوی - زنده - منشی آقای - منشی افرغی - منشی پرورشانی - پزشکی - مافی - موسوی - کیهان بنمانی - میرزا هدایت - کتر لومنی - د کتر بود و منشی سلاخی بوری - منشی پرورشند - د کتر مهدیزاده - نویسی - دیگکی منشی میجندی - موسوی - موسوی مان - منشی میزند - منشی صدقیانی - د کتر نجیمی - د کتر حسینی - ادیب سیسی - منشی اخوان - منشی اسدی منشی - منشی آرزو - کترانی - منشی والا - د کتر کیان - د کتر شفیع اخین - د کتر اسدی - د کتر عدلی - منشی - قراچوللو - صائبی - صائب - د کتر پورعاشمی - پروین - منشی مالک - شاختوی - کهرزاد البریزی - د کتر سید حکمت - محدث زاده - اریاء - لوطی - مجد - یالقات - میراد - منشی گمانگر - شورشوی - صادق احمدی - اهری

امینی خراسانی - رهبر - شاختوی - سر تیب حکیمانیا - دهیم - خراب طباطبائی - سر لشکر کوزاد - سر تیب بوری - کوروس - کاشانی - نصیری - منشی پرویز بوری - د کتر منشی بهبودی - بانو نفیسی - بنتخار بختیارها - نظری - د کتر اسفندیاری - د کتر فرا کولو - سیسی - بانو جهانپان - زنده - د کتر مستند وزیر - منشی زبانی - د کتر خیابانی - رسول بریزیری - بهادری - امام مرواح - د کتر اشعاری - خفتنباغی - بالا خانی - شیخ الاسلامی - ایملخان - روحانی - فولادوند - کیوان - د کتر عدلی طباطبائی - منشی منشی - د کتر صاحب قلم - حبیبی - ذبیحی سلطان احمدی - یزیدت شایلی - طرخی - جاوید - د کتر رشوی - شعیب بوری - کرمانی - مبارکی - ساکتینان - د کتر منافی - د کتر مدنی - مکی قیلبی - نایکان - منشی جلالی - نهرانی - برافضانی - نوروشی - منشی منافی - زر کوزاده - منشی عالی - ثیری - منشی راشته - د کتر حکیم شورشوی - بدر صالحیان - جهانپاشاهی - ختالی - قلم جوئی - علی اهری - حکمت - د کتر نفیسی - منشی زنجانی - منشی اساری - آموزگار - پور ابدی - قاسم مرادی - ثیری - نفیسی - منشی باشی - آلازاده - نازویی - درجانی - زهانپور - شکیبا - کتر نامدانی - کمالوند - منشی منشی - منشی کیا - روستا - اوزار - جاکمیری - د کتر جعفری - منشی ریاضی - کبیری - مسطفوی ثانی - د کتر صالحی - د کتر روحانی

(آراء) مأخوذه شماره شد نتیجه بقرار زیر اعلام گردید)

آراء موافق ۱۳۴ رأی

ورقه سفید بلامت امتناع ۱۹۴ رأی

رئیس - لایحه با ۱۳۴ رأی موافق تصویب شد بدولت ابلاغ میشود

موافقین - آقایان : منتهی - پرورشانی - کیهان

بفشارتی - د کتر فریود - میر هادی - د کتر المونی - منتهی جلالی نوری - منشی صدقیانی - د کتر حسینی - د کتر زهنوردی - زنده - منشی اخوان - منشی افرغی - منشی منتهی - د کتر کیان - منشی آسلی - اوزار - منشی - مجد - توشلی - د کتر مبین - منشی منشی - زنده - د کتر بقالی بزادی - اهری

قراچوللو، پاک ذات، شاختوی - د. دکتر بیجی - د. دکتر قزاقلو - مهندس برومند - موسوی - ماکوئی - د. دکتر شعیب انبیر - ارباب - حاجانی - ادیب صمیمی - جهاشمی - بدرمالعیان - بانو تربیت - کورس - سیفی - ریگی - بانوجاهانی - فخر طایلیانی - اقبالی - میراد - امینی - خراسی - لغوئی - سلیمان کاشانی - سائب - محمد زاده - مهندس جلالی - میارکی - علی مرادی - د. دکتر غنی - د. دکتر حکیم خوشتری - سائق - فیولی - خواجه نوری - نوربخش - د. دکتر اشعاری - مهندس سالی - ایلخسان - د. دکتر مهدی زاده - میر افضل - شعیبی - موز کرمانی - مهدی کیوان - دیمیچ سلطان احمدی - مهندس عدلی - د. دکتر رشیدی - فولادند - پوشوری - د. مهندس قلم - زرگرزاده حاجی باغلو - هاجدی - د. دکتر شیانی - مهندس ریاحی - موسوی - د. دکتر فرکرولو - انبیریزی - قائم مرادی - نازویی - مهندس معینی - رجائی - روستا - جغایگری - آموزگار - ملکراد آملی - حبیبی - بیژند - شاپلی - مهندس ماکسار - ختاسلی - قلمه چوئی - الریزی - پروین - مهندس اسدی - سمیع - صابئی - فقهیمی - پورادبی - درویش - شکیبا - مهندس ریاحی - د. دکتر صالحی - مهندس زورزور - نهرانی - طالبزاده - دورسری - پوشوری - سر لشکر نکوزاد - شولایی - حکمت پزلی - د. دکتر ممشقپوری - سر تربت حکیمان - مهندس خیالام - نیکان - رهبر - سبیزی - فحشسان - نامنی - د. دکتر مدنی - یزنگی - زهاب فرید - خبج الاسلامی - کالدو مهندسین کب - مهندس اصاری - مهندس سائب - د. دکتر عدل - مهندس پرویز - بهبودی - صادق احمدی - معطوفی - پائلی - مهندس زینبایی - د. کرامتی - خویی - کرامتی .

مهندسیان - آقباسانی - د. کتسرا - د. دکتر اسکندرباری - امام مردوخ - بالاخانلو - بختیار بختیارها - د. دکتر مهندس بهبودی - پرویزی - د. دکتر پورهایشی - جاوید - د. دکتر جعفری - د. دکتر سعید حکمت - د. دکتر مصفا - ساجیکیان - سرپو پیوند - موسوی کبیری - بانوفتیس - لری - مهندس والا - د. دکتر جندبیا.

۹- تور دوم و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به تعدد مجازات عبود دهندگان اشخاص غیر معازل ازمرز و ارسا مجلس سنا

رئیس - گزارش تور دوم لایحه تعدد مجازات عبود دهندگان اشخاص غیر معازل از مرز مطرح شد. فراتر میشود.

(بشرح زیر فراتر شد)

گزارش تور دوم از کمیسیون دادگستری مجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه ۲۸ فروردین ماه ۱۳۴۴ با حضور آقای دکتر علمی وزیر دادگستری و آقای سراج حجازی معاون وزارت کشور لایحه شماره ۱۹۹۴/۶/۴۳۸/۶ از مجلس سنا راجع به تعدد مجازات عبود دهندگان اشخاص غیر معازل از مرز از گزارش تور اول آن بشماره ۱۲۸۷ پیشنهاد شد تا برای تور دوم مورد رسیدگی قرار داد و با توجه به پیشنهادات واصله گزارش تور اول را عیناً تصویب نمود . اینک گزارش آراء بجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

ماده واحده :

الف - هر کسی در یکی از بطور غیر معازل ازمرز عبور دهد یا بنحوی ارسا ازماده مواجعت عبور غیر مجاز دیگری را فراهم نماید پیش ما در ده سال حبس تأویبی و با تأدیبه و پنجه زدن تا یکصد هزار ریال جزای نقدی یا در مجازات محکوم میشود .

ب - وسایعهای نقلیه ای که برای انبام عمل مورد استفاده قرار گرفته در صورتیکه متعلق سرتبک بوده یا در اطلاع مالک وسایله نقلیه مورد استفاده قرار گرفته باشد بدستور بازپرسی یا اربستان موقتاً نامردود حکم توقیف میگردد .

د - اگر مالکف است در صورت احراز مالکیت مرتبک یا اطلاع مالکشرایعه نقلیه ضمن حکم محکومیت حکم ضبطه نقلیه بنقلیه توقیف شود و بدو الحاکم بر اشرار داد آن صادر خواهد نمود .

ج - هر کسی که مرتبک موجب تلف نشدن مسافری که معازل در گردش است بدو چنانچه عمل مستلزم مجازات شدیدی را بخورد سرتبک بجای با اطلاع از سه واسا

محکوم خواهد شد و در صورت حدوث نفس باید از کار اخذان عبوی بر امر سنا دالم با فقدان یکی از حواس مرتبک بدو تا پنجسال حبس مجرم محکوم خواهد شد.

مخیر کمیسیون دادگستری - د. دکتر حبیبی

گزارش شور دوم از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی

کمیسیون کشور در جلسه ۴ اردیبهشت ۱۳۴۴ با حضور آقای سراج حجازی معاون وزارت کشور لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع به تعدد مجازات عبود دهندگان اشخاص غیر معازل ازمرز را در صورت مورد رسیدگی قرار داد و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد تأیید و تصویب نمود اینک گزارش آراء بجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

رئیس کمیسیون کشور - د. دکتر حاجمق

رئیس - ماده واحده مطرح است . آقای آموزگار

بدهد این عمل نیست برای اینکه آن مرتزبین مرز تحصیل هزار تومان یونان و نان و کسب کار به آنطرف مرز میروند و اینکه اوجز از تومانی بیایند بدهد برای اجازه خروج ما پیشنهادی اینجا آوردیم یادرت پیشنهاد کرد که از هر گزندهای ای باید هزار تومان گرفته بشود تا اجازه خروج بدهند این برای ممالک خارج برای اروپا و آمریکا و ناچر بسیار خوب است که بگیرند بیشتر از هزار تومان هم بگیرند دولی برای مرهمی که زندگیشان به این بسته است که برونه بشین شیخ ها یا بکویت ، عراق و با آنطرف خلیج ندکی کندهزار تومانی یاد است و هیچ چیز نباید از شان گرفت باید بجای میباشان اجازه خروج داده شود بنده در این زمینه پیشنهادی در مجلس داده بودم به کمیسیون رفتن این پیشنهاد را تجدید میکنم مگر این که دولت سراجتاً این جا بگوید که طبق امری که بکشور کوبت میروند باید کشور عراق دیا کتانه برای کسب و کار میروند این ۱۰۰۰ تومان از شان گرفته نشود والا بنده هم ستم که این پیشنهاد تصویب بشود زیرا صنعت هم ستم مردم باید بر نهد ندکی کندبوجو این امر در وقت های از این قبیل راما باید به صورت بگیریم بگردد بگریزی که در این لایحه ستم و سواط نقلیه است و سواط نقلیه ای که کسی را از مرز عبور میدهد گندم است ستم و سواط نقلیه ای که در مرزهای غیر در راهی منتشر است در مرزهای بلوچستان و تورانج است در مرزهای دورانی است که اشخاص غیر معازل از مرزهای بلوچستان که یک کسی که بلک ایدار دوری رفت رامیرد به آن طرف مرز زیاد منقلقه بلوچستان اگر یک بشر در این اشترای بگیریم وسط و توقیف نمیشود این بشر که میبیرد این بشر ستمک است آن بشر تمام ملک است ماز کل مرز نشین است خودی و مجازات کند اما شتر را چرا کند برود کشتی را که با شتر مالداید با توقیف بشود و این کشتی را آزاد نکند چون کشتی غیر مجاز عبور داده خوب این کشتی میلوها تومانی از شتر وقت دارد میدارند تومانی از شتر داران را باید کار کند باید منتقم بدهد با روی خلیج و روغن با های دیالکار کند برای ما اگر بنخواهی این راهم بگیریم توقیف کنیم چگونه بنخواهید کشتی را ای تو ستم میدادید که این سفرات صمیم نیست از یکی - یک کشتی دوسال

است توقیف است برای چهار دستمال ابریشمین) بندهم که همین جهت عرض میکنم که این اصلاح بخود دیگر اینکه صاحب کشتی و صاحب وسائط نقلیه چه گماهی دارد بنده فرض بفرمایند صاحب پلانوئیل هتمن دادوم سبک راننده که برادرزاده کند در این انومبیل آن راننده منکر است کارهای خلاف فایده انومبیل چه گمانه دارد من که صاحب انومبیل هتمن چه نظیری دارم که باید ضبط بخود پیوسته بپوشد راننده را تقاضا کنید بنده خودهم نتنبهش میکنم به این جهت بنده فایده میکنم اگر ممکن است این لایحه بر گردد در کمیسیون اصلاحاتی بعمل آید تا باید بنایم جامع تر وسیعتر آنرا طرح کنیم تصویب کنیم.

رئیس - آقای نیک حسینی.

دکتر حسینی (مغیر کمیسیون دادگستری) - آقای آموزگار همکار محترم بنده شن فرمایید ایشاق بیاید فرمودند که مجازات برای این قبیل افراد مسلماً لازم است از جرایم لایحه به کمیسیون دادگستری هم فایده نظر تناسب موضوع است و به کار کمیسیون دادگستری یعنی مجازات و کیفر برای انضامی که مرتکب تغلف میشوند. البتهای پیشنهاد ایشان از این نقطه نظر در کمیسیون مورد توجه قرار نگرفت و کمیسیون تشخیص داده که اساساً پیشنهاد ایشان از برای پلانوئیل دادگستری نفاذ یعنی مثل این است که ما سبیا نامی برای انضامی شروع و یا چاقو کش میزانی قائل بشویم و بعد وارد این بحث بشویم که از نقطه نظر انضامی مثل انضامی چاقو کش چیست؟ و یا فکر است و الگوری است یا یکبارگی یا عالم و جهات دیگر مسلماً دولت باید برای این کار انومبیل چاقو کشی از اشاعه و رواج این قبیل تخلفات یک فکر اساسی هم بکند ولی بنده احسان میکنم باستی مطالب مربوط به پلانوئیل که مربوط است به کمیسیون است بر این مقرر است که این نامه داخلی تالیف داشته باشد همان چیز و همنان معطلی که در لایحه دارد و فکری برای ایجاد کار با محققان عوارض یا مالیاتی یا پادشاهی که برای خروج افراد از مرز گرفته میشود بنده فکر میکنم چنانچه در این لایحه نیست راجع به توقیف وسایل در خود لایحه قید شده است که اگر چنانچه مربوط به خود عبور داشته است باید این وسیله توقیف بشود و حق من همین است کسیکه از

یک وسیله ای بود است مشاهده میکنم آن وسیله باید به نفع دولت ضبط شود اما اگر چنانچه مربوط بکس دیگری باشد در خود لایحه قید شده است در صورتی که دادگاه احراز کرد که راننده وسیله نقلیه یا عالم و اطلاع از اینکه این وسیله مورد سوء استفاده خواهد شد این وسیله را در اختیار مرتکب قرار بدهد بطبع باید تحمل لایحه و مجازاتی هم که برای انبشار قانون بینش پدید کرده است بکند تا وسایل خود را در اختیار کسی که میخواهد این وسیله سوء استفاده بکند قرار ندهد اما اگر چنانچه تشخیص داده شد این وسیله قبلاً اطلاع بسوء و سوء نیت در اجزاء و با گذار کردن بسوء وسیله در اختیار مرتکب وجود داشته در قانون بینش پدید شده که این وسیله ای بشرط خوده شد اما در مورد اشتباهی که گردان این وسیله نقلیه در مرزها ممکن است چهارپایان باشند بقصد بنده این لایحه ناظر به اتفاقات تا کواری که بیشتر در مرزهای جنوبی وسیله کشتی و قایقهای موتوری که مورد استفاده این قایقچیان قرار میگردد میباشد و در مورد دوای بنده فکر میکنم که کشتی اساساً مسافرینا بکنند یا موردی پیدا بکنند امیرتین (دکتر امین - اصلاح بشود ذکر شود بهتر است) آنهم ضبط نمود بجاست الهیای برای نگهداری آن مسلماً قانون بینش پدید میکند یا این نامه ای برای انبشار پدید خواهد شد یعنی برای درون کار کمیسیون که اگر احیاناً وسیله غیر از وسیله موتوری بود یعنی وسایل مثل دوای بود که برای نگهداری دوای خارجیه هست خود متصدیان امر ترتیب آن کار را خواهند داد.

رئیس - آقای کریم فریاد.

دکتر عالی (وزیر دادگستری) - در قسمت اول فرمایشات نماینده محترم آقای آموزگار این نکته را به استحضار نماینده محترم میرسانم که دولت خود معطلی نسبت به صبران و آبادی جنوب دارد و این توجه بندهم جلورگیری از نمایان افراد است به اینکه مملکت خودشان را راه خود رنگد و صبران و عمران و آبادی مملکت را محفل کنند و بپهانی و دیگر بر روند در این باب مطالعات زیادی در دولت جریان دارد و مسلماً به استحضار مجاس شورای ملی خواهد رسید حتی در باب جزایر تومان که اشتباهی که از مملکت خارج میشود باید به پیروانند و این مطلب هم

مورد توجه دولت هست با اختیاری که بموجب یکی از تبصره های قانون بودجه دولت داده شده است این مطلب جوهری حل خواهد شد که مصالح عمومی مملکت در این مورد رعایت شود باشد بنابراین این حیطه نظر جنابایی صورت در این حکم تأمین باشد وقتی که از این مطلب بگذریم بنده عرض میکنم که با اختیاری غیر مجاز باستی از مجازات بر روند بیرون با خبر از تردیدی نیست که حکومت منفی است و هیچکس حق ندارد بدون اینکه اسناد و اوراق لازم و پروانه نقد گرامی که در هر مملکتی معمول است و تداول است بدست یابورد از مملکت خارج بشود اما کسی به این فکر بیفتد مسلماً خلق قوانین مملکتی مستوجب نفی و مجازات خواهد بود بنابراین اینها کسانی هستند که مردم را اغفال میکنند و آنها را تحریک میکنند که میتوانند اراضی و به آسانی آنها تهاجم میکنند یعنی از مملکت خارج خواهند کرد مثلاً نعمانی که این قبیل اشخاص با بخشاخصی که از مقررات ممکن است اطلاع نداشته باشند میهند خود این بدعا مسووع

میلود که یعنی تصمیم میگردد از مملکت خارج شوند و بهایالی بیرون که هزار بار وضع از آنجا از مملکت مایتر است این لایحه به این منظور تهیه شده است مواد این لایحه هم به این منظور و بر این جلورگیری از این قبیل اشخاص سوء استفاده میجویم میگویم میخانکر بنده شن است و این قانون برای جلورگیری از این قبیل اشخاص به مجلسی تقدیم شده و تصور میکنم بصورت بسیار خوب آماده برای تصویب شده است مجلسی که مورد توجه نماینده آقایان است واقع شده آقای مخیر هم توضیحاتی در این باره آن دادند اما در آنجا با مقصود از وسیله نقلیه که این ذکر شده است چیست؟ این وسیله ای نقلیه ای که این قبیل اشخاص درست دارند و میخوانند اشخاص را به خارج ببرد عبارت از وسایل نقلیه موتوری است یا سبک یا انوسوس یا کابین و یا اجناسا قایق یا موتور بوتها و قایقهای ساری و موتوری و امثال اینها است هیچوقت دولت از وسیله نقلیه چه چهارپایان یا دوای بوده است این مطلب از آقای کریم فریاد هم من موقوف که آقای مخیر صحبت میکردند از پایین تذکر فرمودند که خواست این مطلب صریح بشود آقای مخیر تصور میگردند که نظر آقای ذکر شریف امین این است که دوای هم

مضموناً و یک بنود غیر منظور این قبیل اشخاص از دوای بسیاری بیشترت میخوردند خودشان استفاده نمیکندند دوای هم وسیله خوبی برای عبور دادن مسافر های قاچاق بخارج کشور نیست هیچ هم کار کجاده نمیگردد و بنده در موق تنظیم لایحه بهیچ وجه بدوای بنده است در این لایحه دوای چهارپایان مورد نظر نیست و معلوم است که وقتی آنها توقیف بشوند نگاهداری آنها هم برای دادگاه با مقامات نظامی بسیار کار مشکل خواهد بود اگر تصور میفرمایید که این توضیح بنده بصورت آقایان نماندگان کافی خواهد بود برای تعیین این مسئله نقلیه که به این توضیح کفایت بفرماید و اگر مقتضی میباشد که باز صریح بیشتری بشود آن بنده بنظر نمایندگان محترم است (نداء) این نمایندگان کافی است (نداء) سایر کمیته که منظور از وسیله نقلیه که این است همانست از وسیله موتوری و دوای چه زمینتی و چه دریائی وجه هوائی خواهد بود.

رئیس - آقای ریگی فریاد.

رئیس - عرض کنم که دوست ابرجند بنده آقای آموزگار راجع به اشتباهی که مردم جنوب دارند توضیحات کافی دادند و بنده وارد نیشوم که چرا بنی از افراد کشور برای کارهای مالی کشور عزیز خودشان را ترک میکنند و میروند به این طرف بنده بنده شتقیه به نام کریم مردم برای این کارها از کشور یک عیبی داد و بسیاری از کشورهای بسیار متقدم دنیا همه ساله عده زیادی از افراد خودشان را بیفرستند بکشورهای که در آنجا کار هست و میرند آنجا کار میکنند و در آمدشان را بکشور خودشان میگردانند حتی نیلایی برای این قبیل اشخاص در موقوف آوردن درآمد بکشور فراهم میکنند البته از این درآمد مالیات میگردد و این رسی است که در تمام دنیا هست و بنده متوجهم نظر نماینده دولت را توجه بهم به اینکه امروز اگر در سراسر دنیا مثل انگلوسا کشور جمع شده اند از بیوزگند ناروا کوردر کانادا اینها اشخاصی بودند که از زمین کشورهای اروپائی رفته اند و الان در اینوزگند زمین نژاد اروپائی و انگلوسا کشور مقیم است اگر افراد ما بر روند در کشورهای خارج بکنند و زمینشان محفوظ باشد این بهیچ وجه بیعیاست و این خوشی در دنیا اسلادرات نیروی انسانی یکی از

برای گرفتن کفزارنامه ششماه معطل بکنند این اصل کلی است که کفزارنامه را باید بکشند و برای ایجاد تسهیلات برای مردم شهرستانها میخواستیم عرض کنم در مورد این لایحه بخصوص جناب آقای دکتر عملی جناب آقای نوحه داشته باشید بنده در چند روز پیش جنوب بوم بود یک ماهه کفزار نامه است و توفیق است و الا آن جناب میبایست صادر از تهران فینش است این را رئیس کمراک میگفت که این کفزاری برای چهار یا هشتاد سالیشی که کارگران کفزاری آوردند دو سال است که در مکرگ خرمنش توفیق است و مانده است این کفزاری متعلق بشرکت نفت آکسیتر است این صبح نیست آقایان اسلام میگویند که باید مجازات متناسب باجرم باشد شما چطور یک کفزار که میوهها تومان نینشست است برای یک ماهه فقط سیکار کش میخواستید که بدید و بعد ول کردید و رفتند هر مجازاتی که قانون برای آنها خواهد بود خود کسی هستم که فوراً به آن مجازات رای میدهم بنده خیلی متأسفم که جناب آقای هودا اینجا شترنفا آوردند و حالا نده در مورد این تسهیلات که این کفزار راجع به این لایحه می باشد میروند بنام عرض بکنم خیلی متأسفم که این کفزارنامه آقایان در منزل خود میروند اما باوردهام برای ایشان یک شخصی که تاجر معروف است در زاهدان که محل اشتغالی است این ایشان سال گذشته کفزارنامه گرفته است و در وقت خروج مرد و در وقت خروج مدفن یکماه است بعد از یک ماه اگر کسی نرفت آن مطلق است و باید در مرتبه تجدید بشود همین شخص معروف است تجدید و وقت مراجعه کرده بهش گفته شد فرستاد که در مرتبه باید برود به بلاترزی ، بهرهای زاهدان می نویسد به تهران از آن تهران باید جواب بیاورد این شخص نوشته است که چون این کار مدتها طول خواهد کشید کفزارنامه ای را طی یک ماه سفارش فرستاد است اینها بنده میدهم باید در بود بود اداره کفزارنامه برای این شخص معروف و تاجر که برای کار خوبی میخواستند استمداد بخارج میجدد کفزارنامه صادر شود بنده میخواستم استمداد که دولت در مقابل ایجاد مجازات برای افرادی که نادرست هستند برای افراد درست هم ایجاد تسهیلات بکنند و این قبیل اشخاص را که بنده میباشم بفرمای محل میباشند مأمورین انظار محل میباشند باید

تسهیل تمام کفزاریه امتناع به افرو و شر کتهاست کفزار نامه شده که کفزار نامه را کارگران باشند توفیق کفزار نامه را نظر نجاتری صبح نیست حتی از نظر تاساس جرم با مجازات هم صبح نیست یک کفزار دروز هزار تومان برای صاحبش و برای شر کتت خرچ بر میدارد و حسن خواهش میکنم برای این کار نصب بفرج ندهید بر کرد بکسیبون و در آنجا نوشته شود که باوجهالضمان کفزاری آزاد میشود یا یک تریبب برید که در این مسائل توفیق بشود این برگ را باید کفزار نامه در کفزار نامه فینش است و دو سال است که توفیق است این برای صاحبش ضرر دارد این صبح نیست که ما این کارها را میکنم برای اینکه از وضع آنها خارج نمیشود حسن خواهش میکنم راجع به این موضوع اصلاح بشود در عرض نمودم بکسیبون و این موضوع اصلاح بشود در عرض نمودم **رئیس** - در کار عملی بفرمایند **دکتر عملی** (وزیر دادگستری) - بنده امینتان دارم آقای دیگی نماینده محترم بفرمایش خودشان خیلی اشتغال ندرانه برای چهار دستمال یک خلی بزرگ که مدت دو سال توفیق نبود (ریگی) - این حقیقتی است و بریندهاش هست باوجود این که اسم کفزاری را که فرمودید و مالک کفزاری را که فرمودید هیچکدام از این دو مورد امتناع منگفتند توضیحاتی که لازم شد عرض میکنم و این مطلب وارد دستگاه خودم مورد معین فرارمیدم اگر دستگاههای مربوط وزارت اقتصاد و گمرکات این کار کرده باشند یا بندها است و دادگستری تشبه را با استناد نمایندگان محترم خواهند رساند ممکن است این توفیق باشد و در جهت مقررات برای توفیق کفزاری هست مخصوصاً بابت یک مقررات بین المللی ممکن است این کار انجام گرفته باشد ایشان ممکن است مال را بر این باشد و این توفیق بفرمانت یا بکارت دیگر شده باشد اینها مالشان است که قابل توجه است ولی چیزی که بنده میتوانم اطمینان بهم این است که یک کفزاری را برای عرض دشمن توفیق نمیکند این مدت دو سال عملی که این جناب استعمار آقایان با هم عرض کنم بر خلاف لایحه قبلی که اشاره فرمودید و من موافقت کردم که به کمیسیون بر کرد در تعیین نامش اینچا چون در این لایحه دکفزاری آقای اظر فر کمیسیون شده است بنده هیچ متفق نیستم که به کمیسیون بر کرد و

مجلس رساندند ماهرزود در اختیار روزنامه های خود را به اشخاص با نام و امضای کوچک موزری بیاورد این عمل را میکنند نامشخص را اطفال میکنند و امروز خارج میگردانند و معارضه افشاش میکنند اتفاق افتاد است که بارها

اوقات در جزایر خالی از کشتی بدون آب مشروب آنها را میگذرانند و آنها ناله میجویند و تا باطل صبح خواب قانونی و جین میجانی نبوده که اینگونه اشخاص را با غلوریکه باید مجازات بکنند ترافیک آدم بطور قاچاق یا بکامل بسیار قبیحی است که هیچ کجای ایران اجازه دادند نشود و ما هم نمیتوانیم چشم پوشی کنیم چراغ معقرات که کشتی برزگ که در اختیار کاپیتان است ادراه کردن این کشتی برزگ در اختیار کاپیتان کشتی است ما میدانیم که مطابق قانون کشتیرانی و بحریمیانی ایران کاپیتان وقتی فرمانده کشتی است در دریا حاکم بر مقدرات تمام سرنشینان کشتی است و حاکم بر تمام افراد و اموال کشتی است و حاکم بر سرودن کشتی است و در واقع یک شخص مطلق الشان کشتی است وقتی از بندر خارج میشود کشتی شرکتهای که دارای چنین کشتیهایی هستند و یک کس با بنوان کاپیتان استخدام میکنند در یک کشتی با بدوخت بکنند اشخاصی را و باین سبب نیز که اشتباه بکنند که در مقابل اختیارات و اقتدارانی که دارند نتوانند قبول مسئولیت کنند تا بتوانند جواب مردم و دولتها و صاحبان اموال و صاحبان افغانی را بدهند و اگر اشخاصی که موقفاً ببنوان کاپیتان اشتباه میشوند مورد اعتراض باشند بی هیچ اشنامی مردم روی این کشتیهابار حمل کنند و با چنین کشتیهایی از طریق مجاز مسافرت کنند بنده میخواستم از جناب آقای ریگی خواهش کنم که توجه کاپیتان مطالب دروی احسانات قضاوت نکنند باید حتماً صاحبان کشتیها توبیه بشود که کاپیتان مالی که اشتباه میکنند برسرلی که اشتباه میکنند مدرس در مورد اعتراض باشند که مستوجب چنین تنبیهی نتوانند که وسیله نقلیه یا کشتی آنها توقیف بشود این است که بنده از نمایردستان شما میگویم به این لایحه‌های بدهند که کمسیون برسد چون نهایت ضرورت را دارد و خیلی مشکوک.

رئیس - نظر دیگری نیست؟ (الطیاری نشد) بنامه واحده و کباب آخر آن رأی میگیریم خانمها آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام فرمایند (کتر برخاستند) صوب شد برای صوب مجدد بمجلس سنا فرستاده میشود.

۶۰ - معرفی لایحه دکتر منوچهر شاهقلی
وزارت بهیاری و هیأتی نخت وزیر

رئیس - آقای نخت وزیر فرمایید.

نخت وزیر (هوربند)، بنده میخواستم از این فرست استفاده کنم و آقای دکتر منوچهر شاهقلی را بمنتواستاده بهیاری معرفی کنم. (نمایندگان - مبارک است) همه آقایان از خدمات آقای دکتر شاهقلی هم در خدمت بطور هم در حزب ایران برین مطلع هستند و امیدوارم بهمانطور که آقای آموزگار خدمتای کردند باستان هم برنامه‌ها را که در بهدات و بهیاری درآمده خوانند داد و این برنامه‌ها برای توسعه بهدات ایران نفع و منکلت خواهد بود و برای تمام ملت ایران نفع خواهد بود.

۱۱ - تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای نخت وزیر

نخت وزیر - بنده از فرست استفاده میکنم و با اجازه راست محترم مجلس شورای ملی لایحه قانونی راجع بوسه منایع پتروشیمی با حضور مقدس اشخاص شورای ملی تقدیم میدارم این لایحه بمنظور توجیه مسوولت پتروشیمی سنتز از کتزه میباشد بطوریکه اطلاع دارد تا بحال ایران توانسته است حدود اعلی از گازهای طبیعی استفاده کند و این گازهای طبیعی ایران بهدرتفه بود با این لایحه که تقدیم میشود سنتز نفت و شورای عالی پتروشیمی اجازه را بدست میدهد که بتواند متازک کند باشرکتی خارجی که از این گازها استفاده بشود این کار مصرف داخلی و برای مصرف خارجی شما حتماً آغذانه با آقایان اطلاع دارند که امروز سنتز نفت طرف استفاده بیشتر از صنایع پتروشیمی قرار گرفته و ایران هم بایستی در این باب اقدامات بسیار سریعا را انجام بدهد ما هم بتوانیم با سنتز پتروشیمی هر چند جوان ولی پراشوری داشته باشیم کمور ما احتیاج بزیادی به اینگونه منابع دارد که حتماً با اجازت تقدیم میشود (احسن) (دکتر المونی - بسیار لایحه مفیدی است.)

رئیس - کمسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۶۲ - طرح و تصویب گزارش کمسیون اقتصاد و بازرگانی راجع به الحاق دولت شاهنشاهی ایران بهت قرارداد بین المللی دریایی و ارسال بمجلس سنا.

رئیس - گزارش کم فوریش الحاق دولت شاهنشاهی

ایران بهت قرارداد بین المللی دریایی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمسیون اقتصاد و بازرگانی بمجلس شورای ملی کمسیون اقتصاد و بازرگانی در جلسه دوشنبه ۱۱/۱۷/۲۶ هجری - بحضور آقای دکتر شیانی معاون وزارت اقتصاد لایحه شماره ۱۷۵۳ - ۴۳/۴/۲۷ دولت راجع به الحاق دولت شاهنشاهی ایران بهت قرارداد بین المللی دریایی را که یک فوریت آن در جلسه ۴/۴/۲۸ میلادی شورای ملی تصویب بشماره ۱۰۰۴ چاپ شد مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آن ملی ماده واحده به انضمام هفت قرارداد بین المللی بمجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

ماده واحده - دولت مجاز است الحاق خود را بهقراردادهای بین المللی دریایی بشرح زیر:

- ۱ - قراردادی بین المللی مربوط به خط ساحلین کشتیها.
- ۲ - قرارداد بین المللی تعدید مسئولیت صاحبان کشتیهای دریایی.
- ۳ - قرارداد بین المللی بکوتاخ کردن بعضی از مقررات مربوط به تصادم کشتیها.
- ۴ - قرارداد بین المللی بکوتاخ کردن بعضی از مقررات مربوط به بازر نامها.
- ۵ - قراردادی بین المللی بکوتاخ کردن بعضی از مقررات مربوط به مصادقت و تجارت در دریا.
- ۶ - قرارداد بین المللی بکوتاخ کردن بعضی از مقررات مربوط به حمل مسافر از طریق دریا.
- ۷ - قرارداد بین المللی حفظ جان اشخاص در دریا.

آنها بعمل آمده و مقتولرله نامه‌های مربوط به آنها را با محفوظ داشتن حقوق لازمه بشوئیکه مقتضی باشد اعضا نمایند.

مخبر کمسیون اقتصاد و بازرگانی - کتر زسوانی

گزارش از کمسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی کمسیون امور خارجه در جلسه یکشنبه ۱۳/۱/۲۷

با حضور آقای دکتر شیانی معاون وزارت اقتصاد لایحه

الحاق دولت شاهنشاهی ایران بهت قرارداد بین المللی دریایی را که یک فوریت آن در مجلس شورای ملی تصویب رسیده مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کمسیون اقتصاد و بازرگانی را تصویب کرد. اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

مخبر کمسیون امور خارجه - مانی

گزارش از کمسیون راه بمجلس شورای ملی کمسیون راه در جلسه شنبه ۴/۴/۲۷ بحضور آقای دکتر شیانی معاون وزارت اقتصاد لایحه راجع به الحاق دولت شاهنشاهی ایران بهت قرارداد بین المللی دریایی را

که یک فوریت آن تصویب مجلس شورای ملی رسیده مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کمسیون اقتصاد و بازرگانی را تصویب کرد. اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

مخبر کمسیون راه - کلانتر هرمرزی

رئیس - کلیات این لایحه مطرح است نظری نیست؟ (الطیاری نشد) در مورد شور ما ذه واحده رأی میگیریم خانمها آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام فرمایند (کتر برخاستند) صوب شد ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (الطیاری نشد) ماده واحده کلمات آخر آن رأی میگیریم خانمها آقایانیکه موافقت خواستن میکنند قیام فرمایند (کتر برخاستند) تصویب شد برای صوب بمجلس سنا فرستاده میشود.

۶۳ - شور اول گزارش کمسیون داد محترمی راجع بهت املاک مناطق عشایری

رئیس - گزارش شور اول لایحه راجع بهت املاک در مناطق عشایری مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمسیون داد کمتری بمجلس شورای ملی کمسیون داد کمتری در جلسه مورخ ۱۳۳۲/۱۱/۱۷

با حضور نماینده دولت لایحه شماره ۷۵۴ - ۱۰/۱۳/۲۷

راجع بهت املاک در مناطق عشایری در ۱۳۳۲/۱۱/۱۷

چاپ رسیده مورد رسیدگی قرارداد و باصلاحاتی صوب کرد. اینک گزارش آن بشرح ذیل تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

قانون ثبت املاک در مناطق عشایری
ماده ۱۶ - در نقاط عشایری و هر نقطه ای که بعلت مسافرت های فصلی تشخیص متصرفین واقعی املاک به دولت میسر نیست و قبول قضایای ثبت موجب بروز اختلافات محلی میگردد و همچنین در مواردیکه در نقاط مذکور بین اشخاص و بینگه خالصه در تصرف بنهوان مالکیت اختلاف باشد تقاضای ثبت املاک از زمینهای قبول میشود که هیئت حل اختلاف محلی مذکور در ماده ۲ این قانون آن شخص یا بنگه خالصه را مشرف بنهوان سالک معرفی نماید تا بقصد مزبور وزارت کشاورزی بایق حدود به اداره کل ثبت املاخ خواهد داد و مراتب در هر محل بوسایل مقتضی در ضل مناسب از طرف مأمورین نسبتبه اطلاع اهالی خواهد رسید .

ماده ۱۷ - هیئت حل اختلاف محلی از ۵ نفر در هر محل تشکیل خواهد شد که سه نفر آن از طرف وزارتخانه وزارت کشاورزی و کشاورزان از بین مأمورین هر وزارتخانه محلی خواهند گردید و دو نفر دیگر از زمیندین محل وقوع ملک از طرف اجنم دور صورت بولون انجمن از طرف مهندسار مدین مواهات مهندسکار دور بولون خالصه افتاب تشکیل دهنده باشد دو نفر از اعضاء اصلی خانه اصناف بنهوان مستمده اشتاب خانه افتاب شرکت خواهد نمود .

ماده ۱۸ - پس از تعیین وآگهی تقاضای که در این قانون است و اعلام تشکیل هیئت اشخاص ذینفع طرف سه ماه از تاریخ اشتاب آگهی کههی می توانند کتبا تقاضای خود را مستقیماً و بناز طریق ثبت نمود بیهت تسلیم دارند و تقاضای کلی که خارج از موعد مذکور و اصل خود قابل رسیدگی در هیئت نخواهند بود .
ماده ۱۹ - رسیدگی هیئت تابع هیچگونه تشریفات آیین دادرسی نیست بیهت به استناد اطلاعات خود با تحقیقاتی که معمول خواهد داشت و ضمن الذوری پس از اخذ توضیحات از مدعیان تصرف و بنا استناد آنها در صورتیکه در محل باشند در مورد خالصه با اخذ توضیح از نماینده بنگه خالصات نظیر خود را در مورد تصرف واقعی ملک اعلام و اجازت به تقاضای ثبترا میدهد .
ماده ۲۰ - هر تقاضای ثبتی که بطریق مذکور

در ماده ۴ قبول شود قطعه به استناد مدارک کسی که منحصراً به اشهاد باشد می توان اعتراض نمود هر گاه مستند دادخواست اعتراض منحصراً آنرا که اشهاد باشد میری ثبت محل آنرا رد کرده بود و بنده را برای تعیین تکلیف بنده دادگاه که محل ابرتام می دارد . دادگاه در جلسه اداری به موضوع رسیدگی می نماید و در صورتیکه نظر مدعی ثبت را تایید کرد در جریان ثبت ملک ثابت در دفتر املاک اعلام خواهد یافت .

ماده ۲۱ - در مواردیکه اعتراض از مدت قانونی به استناد دلائل کتبی بعمل آمده دادخواست تطبیق صورت مربوط برای رسیدگی بر مرجع صالح ارسال میشود .
ماده ۲۲ - در این قبیل نقاط هر گاه تقاضای ثبت ملک قبل از تعویب این قانون مورد اعتراض واقع شد و متعجب به صورت حکمی نشده باشد هیئت قضایی می تواند طرف مدت متر در ماده ۲۳ از هیئت قضایای احرار تصرف بنهوان مالکیت بنیاد پس از وصول درخواست متقاضی هیئت مکتف است فوراً مراتب را بدادگاه مربوط اعلام دارد و رسیدگی محل گانهست باین قبیل دعوی نامعلوم نظریه هیئت متوقف پس از وصول آن دادگاه ما توجه بنظریه هیئت و دلایل موجود در پرونده و رأی صادره می نماید . خواهد نمود .

ماده ۲۳ - وزارت دادگستری و وزارت کشاورزی و وزارت امور مأموران اجرای این قانون میباشند .

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر حسینی گزارش شور اول از کمیسیون کشاورزی مجلس شورای ملی

کمیسیون کشاورزی با حضور آقای مهندس خوبی معاون وزارت کشاورزی بلحه دو راجع به ثبت املاک در مناطق عشایری را مورد رسیدگی کرد و در مورد مصوبه کمیسیون دادگستری در این خصوص میگردد . اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد .
 مخبر کمیسیون کشاورزی - مهندس حسن سمانی گزارش شور اول از کمیسیون کشور مجلس شورای ملی
 کمیسیون کشور در جلسه مورخ ۲۳ مرداد ۱۳۲۴ با حضور آقای سراج جباری معاون وزارت کشور لایحه

دولت راجع به ثبت املاک در مناطق عشایری را رسیدگی و مصوبه کمیسیون دادگستری را تصویب کرد . اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد .
 مخبر کمیسیون کشور - رضا مجد رئیس - کلیات این لایحه مندرج است آقای درواری فرمائید .

روحانی - بنده بنظر می رسد که در این باب توضیحات بیشتری داده شود تا مطلب روشن شود چون اراضی که در کشور هست یا مزروعی است که کشاورزان رویش مشغول زراعت هستند و باقرات قانونی اصلاحات ارضی خنثی آهالی که سنده مالکیت هم دارند نمیتواند آن کشاورزان را از اجناس بیرون کند اراضی که مزروعی و تحت کرایه کشاورزی میباشند از آبی و دیمی صورت مرع ممکن است باشد که در بعضی مناطق مثلا در همان آذربایجان بنده دیدم که بصورت مرع است ایلات و عشایر جزو منطقه خودشان میدانند اما میروند ، یا اراضی موات و بایر که قوانین خاصی دارند در این جا این مطلب اصلاحیه است دوم اینستکه بنز عنوان قانون ثبت املاک در مناطق عشایری است بلافاصله در ادامه اول اضافه شده « هر نقطه ای که بعلت مسافرت های فصلی و تعمیم داده است که هر جا یک زمین را بخواهد بگیرد یک فرمولهای درست بکند و اینها یک چالها و زنهالی بشود ما نباید یک طرح را تصویب کنیم بعد مشکلاتی ایجاد شود بنده میآید باید اینستکه نظر دولت معاضطوبه که عنوان قانونی باقی مانده است مناطق بیلاق و قفلاق و کوچران است زمینهای تصرف درونام خلاصه بنابر یک اشتمالی بایدند تحت عنوان مالکیت آنجا را بخواهند تصرف بشوند و با وسائل مالکیزه بخواهند زراعت بکنند و از نظر اسکان این ایلات و عشایر بسیار بیجا است که اینها پذیرفته بشود و کمک و مساعدت شود آنها بتوانند بنشینند اما مالکیت آنها شود که بر سرکس مشکلاتی پیش باید از این جهت بنده بعلت مخالفت و موافقت نیست روشن بشود مطلب که از این عبارت چه منظور و مقصود هست و بجه میخواهم برسریم دیگر عرض ننماد .

رئیس - آقای دکتر علمای فرمائید .
دکتر علمای (وزیر دادگستری) - بنده اگر امروز زیاد مدعی میبومم بناستمنور خود آقایان استولا تصدیق زیاد دارند در جواب فرمایش جناب آقای درواری عرض میکنم عبارتی که در مقابل نفاط عشایری نوشته شده است در حقیقت تفسیر میکند نفاط عشایری را یعنی نفاط عشایری که نفاط مخصوص نیست در ملک جز آن نفاطی که امروز آنجا بنا بر بنای عتبار زمستان یکجا در انتخاب میکنند برای سکونت و باستان یکجا دیگر را و البته این هم بعلت اشتغال عشایر بکار احتیاج است که مناسب اینست در زمستان در نقاط گرمتر و در تابستان در نقاط سردتر باشند اینست که در لایحه نوشته شده است و هر نقطه ای که بسات مسافرت های فصلی تشخیص متصرفین واقعی املاک بوسایل مقتضی در ضل مناسب از طرف مأمورین نسبتبه اطلاع اهالی خواهد رسید .
روحانی - آقایان در این مورد است که در عبارت دوم ذکر شده است (روحانی) مورد استفاده غیر مناطق عشایری قرار فرامیگیرد ؟ مورد استفاده غیر مناطق عشایری قرار میگیرد ؟ برای اینکه نفاط غیر عشایری اساساً بنحویر نسبت املاک که در باسح مطلب دوم جنابهای عرض میکنم اینستکه در حال گذشته در حیسب امر ایلی حضرت ماهویو قرار داشت بنوعی در تمام نفاط مملکت بوقوع اجرا گذاشته شود و این کار هم اجراء شد و ثبت عمومی در همه نفاط بود و از اوقات آبانسال سال گذشته تمامه شد یعنی در همه نفاط به موقع اجرا گذاشته شد و این نفاط ثبت عمومی در همه جا منتشر شد و اظهار نامه های که برای ثبت لازمت تقاضای ثبت را پس بگیرند مواجده شد با این اشکال منحصراً در نفاط عشایری با این اشکال کسی که میخواست تقاضای ثبت کند آنجا با مخالفت میکردند بنحویر همه حاضرین در آنجا در موقع تقاضای ثبت کسی را نمی گذارند بزرگ خود و میکنند و این رزود خورد موجب میشد که مأمورین ثبت تکلیف خویش را امتداد که آیا بایستی از کسی که تقاضای ثبت میکند و با مخالفتی که آنها هم مدعی تصرف محلی هستند کاملاً بگریز انتخاب بکنند تصرفات هم بعلت این که شخص چندامه ارسال را در آنجا ثبت و در مقابل ابرامکان داده که در مکران تصرفاتی در زمین او کرده باشند این تشخیص تصرف واقعی ممکن نیست برای مأمورین ثبت متکلی میبود و این بود که این قضیه را یکجانبه

مجلسی دادیم که اختصاص معتمد محل کسبوفنی تشکیل بدهند و آن‌ها که از همه چیز هر محلی اطلاع دارند و بریاری هر محل مهاجشان بخصوصی باشند با متصرف واقعی را تشخیص بدهند و متصرف واقعی را مأمور ثبت بنایشخص آن کمیسیون بعنوان متصرف واقعی بشناسند و تقاضای ثبت را بیکسیدر تصور میکنند که این بهترین راهی است که از طرف دولت پیش بینی شده است و برای صواب بمجلس تقدیم شده است شمناً اگر نظرات دیگری هم باشد بدهی است شمن پیشنهاها را لطف خواهید فرمود در شور دوم مورد مطالعه قرار خواهد گرفت.

ماده ۲ - در شط اختلاف محلی از نفر در هر محل تشکیل خواهد شد که سه نفر آن از طرف وزارتخانه های کشاورزی و کشور و دادگستری ازین مأمورین هر وزارتخانه تعیین خواهند گردید و دو نفر دیگر از متصدین محل وقوع ملک از طرف ایمنی ده و در هر صورت بیودن انجمن از طرف بخشدار معین خواهند شد هر گاه در محل مزبور خانه اصف تشکیل شده باشد درقرائت اصف اولی خانه اصف بعنوان متصدین به انتخاب خانه اصف شرکت خواهند نمود.

ماده ۳ - در نقاط عشایری و هر نقطه اییکه بملک مسافرت های ضلی تشخیص متصرفین واقعی املاک ببولت میسر نیست و قبول تقاضای ثبت موجب بروز اختلافات محلی می گردد و هم چنین در مواردی که در نقاط مذکور بین اشخاص و بنگاه خالصه در تصرف بعنوان مالکیت اختلاف باشد تقاضای ثبت املاک از شخصی قبول میشود که هیئت حل اختلاف محلی مذکور در ماده ۲ این قانون اشخص یا بنگاه خالصه را متصرف بعنوان مالک معرفی نماید نقاط مزبور وزارت کشاورزی یا قید حدود بود اداره کل ثبت املاک خواهد داد و مراتب در هر محل بواسط مقتضی درصصل مناسب از طرف مأمورین ثبت با اطلاع اهالی خواهد رسید.

ماده ۴ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - در نقاط عشایری و هر نقطه اییکه بملک مسافرت های ضلی تشخیص متصرفین واقعی املاک ببولت میسر نیست و قبول تقاضای ثبت موجب بروز اختلافات محلی می گردد و هم چنین در مواردی که در نقاط مذکور بین اشخاص و بنگاه خالصه در تصرف بعنوان مالکیت اختلاف باشد تقاضای ثبت املاک از شخصی قبول میشود که هیئت حل اختلاف محلی از شخصی قبول میشود که هیئت حل اختلاف محلی مذکور در ماده ۲ این قانون اشخص یا بنگاه خالصه را متصرف بعنوان مالک معرفی نماید نقاط مزبور وزارت کشاورزی یا قید حدود بود اداره کل ثبت املاک خواهد داد و مراتب در هر محل بواسط مقتضی درصصل مناسب از طرف مأمورین ثبت با اطلاع اهالی خواهد رسید.

ماده ۶ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۹ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - در ماده اول نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

سماء از تاریخ انتشار آگهی میتواند کتباً تقاضای خود را مستقیماً و باالز طریق ثبت محل بهیئت تسلیم دارند و تقاضاهائی که خارج از موعده مذکور واصل شود قابل رسیدگی در هیئت نخواهد بود.

ماده ۱۱ - در نقاط عشایری که بملک مسافرت های ضلی ... ای آخر. درحالی

ماده ۱۲ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - در ماده ۱ نظری نیست (المطاری نتد) پیشنهاذت رسیدیه قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

(بشرح زیر خوانده شد)

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکند ماده ۶ بصورت زیر اصلاح شود.

..... دلالت کنی بعمل آمده باشد دادخواست

طبق داکتر استبداری.

وگیس - ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۵ - در این قبیل نقاط هر گاه تقاضای ثبت ملک قبل از تصویب این قانون مورد اعتراض واقع شده و متجدد به صدور حکمی نشده باشد تقاضای ثبت میتواند ظرف مدت مقرر در ماده ۳ از هیئت قضای اجراء تصرف بعنوان مالکیت بشناید پس از وصول درخواست تقاضای هیئت متفک است فوراً مراتب را بنسازگام مربوط اعلام دارد و رسیدگی دادگاه نسبت به این قبیل دعوی نامرسل نظریه هیئت متوقف ویس از وصول آن دادگاه با توجه بنظریه هیئت ودلائل موجود در پرونده رأی مقتضی صادر خواهد نمود.

وگیس - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۶ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۷ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۸ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۹ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۰ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۱ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۲ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۳ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۴ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۵ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۶ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۷ - در ماده هفتم نظری نیست (المطاری نتد)

ماده هفتم قرائت میشود.

فراموشکنند که در اثر بیاحتیاطی وعدم رعایت قوانین و مقررات باشد به مجازاتهای مبنی محکوم میشوند لایحه را به مجلس محترم تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آن را دارم

رئیس - بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود .

۱۵ - اعلام چنانچین منشی مستغنی طریق

ماده ۱۶۶ لاین نامه داخلی

رئیس - خانمها و آقایان اطلاع دارند که در اثر استعفاء خانم دکتر پارسی از نمایندگی مجلس شورای ملی آقای مهندس سائلی نفر بعدی هستند که به سمت منشی انتخاب میشوند (مبارک است) .

۱۶ - اعلام وصول دفتر لایحه قانونی انجمن سنا

رئیس - دو لایحه از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع فراتر میدهد .

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۵ راجع به لایحه شماره ۳۸۷۴۸ - ۱۳۴۷/۱۰/۵ دولت مربوط به تصویب نامه شماره

۴۱۲۴۰ - ۱۳۴۷/۷/۱۰ راجع به ترخیص مدالهای طلای مؤسسه اعتباری دانشکده تهران با مافایت گرمی که ضمن

مرفومه شماره ۳۸۸۷/۱۳۴۷۰ ق - ۱۳۴۷/۱۱/۴ از آن مجلس محترم بمجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز

دوشنبه ششم اردیبهشت ماه ۱۳۴۴ مطرح و بتصویب مجلس سنا رسید اینک لایحه قانونی مزبور که مختصر اصلاح

عیارته شده است جنیمه ارسال میشود .

رئیس مجلس سنا - مهندس شریف امامی

رئیس - مختصر اصلاح عیارتی در این لایحه شده است که با اجازه همکاران در جلسه بعد مطرح میشود و نسبت به آن رأی میگیریم . لایحه دیگر قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۳ مربوط به لایحه شماره ۷/۱۳۴۳/۱۵/۱۵ دولت راجع جدورچنگ که ضمن

سؤالات

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

متشکن است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر پست و تلگراف و تلفن اطلاع دهند که برای پاسخ بسؤال زیر در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانند :

سؤال - در مورد تلفن خودکار شهر آبادان چه اقدامی نموده و دلیل اینکه ساختمان بطرز مطلوبی پیش نمیرود چیست ؟ در چه تاریخی تلفن برای بهره برداری آماده خواهد بود .

○ ○ ○

سؤال انبوت

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

خواهشمند است بدولت اطلاع فرمایند برای پاسخ به سؤال زیر در مجلس شورای ملی حضور یابند .

دولت برای راهانمایی و ارشاد دانشجویان و اتباع ایرانی در خارج از کشور در گذشته چه اقداماتی کرده و برای آینده چه برنامه‌ئی دارد و علت گرامری، معنوی جوانان ما در خارج چیست ؟

با تقدیم احترام - حسین مستغنی

۱۸ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده

ختم جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۱۷۹

روزی پنجمین شازدهم اردیبهشت ماه ۱۳۴۴

۱ - سؤال آقای غلامشاه پوری ازوزارت کشور .

۲ - گزارش شورا اول لایحه حق التدریس دبیران

لیسانسیه . شماره چاپ ۱۳۵۹ .

۳ - گزارش شورا اول اساتذانه استیتوی برسی

آفات و بیماریهای گیاهی . شماره چاپ ۱۳۶۰ .

۴ - گزارش شورا دوم تکمیل قانون نحوه

استخدام مهندسین و کمک مهندسین و تکنیسین ها .

شماره چاپ ۱۳۶۱

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز

ختم میکنیم جلسه آینده ساعت نه صبح روز پنجمین

اردیبهشت ماه خواهد بود .

(یک ربع بعد ازظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مهندس عبدالله ریاضی